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Pomalu končí rok 2021 a proží-
váme adventní čas. Letos jsme 

si připomínali 880. výročí od prv-
ní písemné zmínky o  naší obci. 
Je to také druhý rok, který pro-
vází nemoc Covid 19 a kterou se 
doposud nepodařilo eliminovat. 
Proto se také mnoho plánovaných 
kulturních akcí k  oslavám neu-
skutečnilo. Aby toho nebylo málo, 
prohnalo se našim regionem letos 
24. června ničivé tornádo. Ratíš-
kovice unikly o  pověstný vlásek 
a  poškozeno máme „jen“ 18 hek-
tarů lesa. Přes tyto skutečnosti 
jsem zažil letos jeden z nejsilněj-
ších zážitků ve funkci starosty, 
a to v sobotu 26. června, kdy více 

jak stovka ratiškovjáků přijela 
odklízet následky tornáda posti-
ženému Pánovu. Následovaly další 
dny nezištné pomoci na různých 
místech a  různou formou. Velké 
poděkování patří všem, kteří obě-
tovali čas a peníze na pomoc po-
stiženým obcím a jejich občanům. 
Děje se tak dodnes, a to mě naplňuje  
radostí. Vážení a milí spoluobčané, 
přes všechny nepříjemné události 
letošního roku Vám přeji radost-
né dny, požehnané a  láskyplné  
vánoční svátky, nový rok prožitý 
ve zdraví s  rodinnými a  pracov-
ními úspěchy a s chutí pomáhat, 
kde je potřeba.

Josef Uhlík, starosta obce
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Rada obce...OBEC

Rada obce č. 79
ze dne 12. 10. 2021

Rada obce:
- souhlasí s novým Organizačním řá-
dem Obecního úřadu Ratíškovice,
- souhlasí s poskytnutím příspěvku na 
dofinancování části provozu Dobrovol-
nického centra Dobromysl v Hodoníně, 
které se podílelo na chodu očkovacího 
centra,
- souhlasí s  nákupem kávovaru do 
Obecní knihovny Ratíškovice,
- souhlasí s  postupem nákupu části 
pozemku v  lokalitě Padělky od ÚZSM 
a cenovou nabídkou,
- bere na vědomí Zprávu o  hos-
podaření ZŠ a  MŠ Ratíškovice za  
3. čtvrtletí roku 2021, Výroční zprávu 
ZŠ a MŠ Ratíškovice o činnosti za škol-
ní rok 2020/2021,
- bere na vědomí program mezinárod-
ního projektu „Evropa pro občany“, 
jehož se zúčastní zástupci Vouziers, 
Daruvaru, Popudinských Močidlan 
a Mikroregionu 11+,
- na základě výběrového řízení souhla-
sí, aby dodavatelem sekačky travna-
tých hřišť byla firma OPROFIGRASS 
s.r.o., Brno, která podala nejnižší ce-
novou nabídku,
- bere na vědomí informace z  jednání 
akcionářů s  vedením VaK Hodonín, 
a.s.

Rada obce č. 80
ze dne 3. 11. 2021

Rada obce:
- projednala majetkoprávní záměry 
pronájmů a  odkupů obecních pozem-
ků,
- souhlasí s nákupem nového nouzové-
ho osvětlení do hasičské zbrojnice,
- souhlasí s opravou výtluků a prask-
lin místních komunikací v ulici Vrbky, 
Baťovka, Sportovní a Cihlářská,
- bere na vědomí aktualizovaný se-
znam žadatelů o  pronájem obecních 
bytů,
- seznámila se s  architektonickou 
studií „Rekonstrukce vnějšího pláště,  

interiéru a okolí smuteční síně v Ratíš-
kovicích“,
- souhlasí s  vysláním čtyřčlen-
né delegace na oslavy ukončení  
1. sv. války do partnerského města  
Vouziers,
- souhlasí s  Plánem inventarizace 
Osvětové besedy Ratíškovice.

Rada obce č. 81
ze dne 15. 11. 2021

Rada obce:
- souhlasí s přijetím dotace od JMK na 
projekt „Podpora boje proti suchu, za-
držení vody v krajině a následná péče 
o zeleň na území JMK v roce 2021“ ve 
výši 45.000 Kč,
- souhlasí s prodloužením rámcové do-
hody o  podmínkách poskytování mo-
bilních služeb elektronických komu-
nikací se společností Telefonica Czech 
Republic, a.s.,
- souhlasí s renovací tří šlapacích dre-
zín,
- souhlasí s navýšením kapacity mik-
rovlnného spoje pro Sběrný dvůr odpa-
dů Ratíškovice,
- souhlasí s výměnou čerpadla otopné-
ho systému hasičské zbrojnice,
- na základě předložených tří cenových 
nabídek souhlasí, aby rekonstruk-
ci zdemolovaného pomníku obětem 
2. světové války provedlo kamenictví 
Martin Žádník, Veselí nad Moravou, 
které podalo nejnižší cenovou nabídku,
- souhlasí s  poskytnutím finančního 
příspěvku 67 samostatně žijícím oso-
bám starším 75 let s trvalým pobytem 
v Ratíškovicích ve výši 600 Kč,
- souhlasí s příspěvkem pro neziskové 
organizace, spolky a sousední obce na 
jednu kulturní akci v roce 2022 ve výši 
1 000 Kč,
- souhlasí s podpisy dohod o provedení 
práce s občany vykonávající tyto práce 
pro obec v roce 2022,
- bere na vědomí rozpočet Mikroregio-

nu Hodonínsko na rok 2022,
- bere na vědomí Zprávu o hospodaře-
ní Osvětové besedy Ratíškovice, Zprá-
vu o hospodaření Baníku Ratíškovice, 
s.r.o. za období leden – září 2021, 
- souhlasí s vydáním obecních kalen-
dářů, které budou distribuovány obča-
nům na sběrném dvoře odpadů zdarma 
proti odevzdanému elektrospotřebiči,
- souhlasí s  přerušením svozu  
bioodpadu v  obci od 2. 12. 2021 
do 24. 2. 2022.

Rada obce č. 82 
ze dne 29. 11. 2021

Rada obce:
- souhlasí s podpisem smlouvy s Mgr. 
Pavlem Jurečkou ve věci poskytování 
právních služeb v roce 2022,
- souhlasí s  podpisem smlouvy s  Ing. 
Lubomírem Motlem ve věci poskytová-
ní daňového poradenství v roce 2022,
- souhlasí s podpisem příkazní smlou-
vy na zpracování daňového přiznání 
právnických osob a účetní závěrky za 
rok 2021 pro Osvětovou besedu Ratíš-
kovice s Ing. Lubomírem Motlem,
- souhlasí s podpisem dodatku příkazní 
smlouvy na správu krytého plaveckého 
bazénu a dodatku příkazní smlouvy na 
správu zařízení obnovitelných zdrojů 
se Svatoplukem Stokláskou,
- projednala majetkoprávní záměry ob-
čanů ve věci pronájmů a odkupu obec-
ních pozemků,
- souhlasí s  pronájmem pozemku 
u  hasičské zbrojnice pro instalaci Z-
-BOXu (Zásilkovna),
- nesouhlasí s  pronájmem obecních 
pozemků pro vybudování fotovoltaické 
elektrárny v  lokalitě „Býkárny“, která 
je územní rezervou pro transformáto-
rovou stanici,
- se zabývala možností podání žádosti 
o dotaci na další etapu výměny svítidel 
veřejného osvětlení v obci.

PhDr. Radim Šťastný, místostarosta

Na radnici v hlavní vitríně 
ve vestibulu máme upo-

mínku na krásu ratíškovické-
ho kroje. Na um a zručnost těch, 
kteří umí šít, malovat a vyšívat jeho 
součásti. Tímto chceme poděkovat za dar, kterého se obci dostalo v podo-
bě krojovaného šohaja a drúžky. Poděkování patří paní Marii Kotáskové, 
která vyšila košelu, kapesník, nohavice pro šohaja, darovala pannu a vý-
šivky vyšila pro drúžku, Marii Kotáskové (Nové), která ušila nohavice pro 
šohaja, panu Jiřímu Holečkovi, který vyhotovil boty pro šohaja, paní Lidce 
Frolcové, která ušila kordulku pro šohaja, dále Kamile Haluzové, která 
věnovala péro (voničku) pro šohaja, Jiřině Pokojové, která ušila klobúk, 
řemeň, košelu pro šohaja a pro drúžku ušila a nažehlila krojové součásti, 
Marii Mackové, která darovala pannu na šohaja a Michaele Čučkové, která 
namalovala mašlu pro šohaja i drúžku.

Ing. Josef Uhlík & Tomáš Hanák

Poděkování
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POLICIE Z deníku obecní policie
ŘÍJEN 2021

2. 10. 	Přijetí oznámení ve 3:30 
hod. od paní XX, že její man-
žel odjel vozidlem stříbrné barvy 
neznámo kam a  uvedla, že její 
manžel není držitelem řidičského 
oprávnění a  před jízdou požil al-
kohol. Hlídka OP poté spolu s PČR 
Dubňany provedla kontrolu obce 
s negativním výsledkem.

Přijetí oznámení ve 20:30 hod. od 
paní XX, že v ulici U Cihelny leží 
muž. Po přijetí hlídky OP bylo zjiš-
těno, že se jedná o pana XY, kte-
rý požil větší množství alkoholu. 
Hlídka OP poté převezla pana XY 
domů, kde jej předala jeho matce. 

Přijetí oznámení ve 23:30 hod. od 
pana XY, který si při cestě z Ho-
donína všiml v  ulici Vítězná za-
parkovaného vozidla, které mělo 
otevřený kufr, a nikdo se u vozidla 
nepohyboval. Po přijetí hlídky OP 
na místo již hlídka vozidlo, které 
mělo mít otevřený kufr, nenalezla. 

7. 10. 	Přijetí oznámení v  9:15 
hod. od paní XX, bytem ul. Dě-
dina, že jí někdo prostříhal v plo-
tě díry. Po příjezdu hlídky OP na 
místo byla celá záležitost zdoku-
mentována a  ponechána k  další-
mu šetření. 

9. 10. 	Přijetí oznámení ve 22:35 
hod., že před Spolkovým domem 
dochází k  rušení nočního klidu. 
Hlídka OP o skutečnosti informo-
vala bezpečnostní agenturu, která 
zajišťovala pořádek na akci. 

Přijetí oznámení v  1:25 hod., že 
opět dochází k rušení nočního kli-
du před Spolkovým domem. Hlíd-
ka OP provedla kontrolu a  upo-
zornila návštěvníky na vhodnější 
chování. 

Přijetí oznámení ve  3:20 hod. od 
operačního střediska PČR, že po-
třebují poskytnout součinnost 
spolu s RZS v ul. Rohatecká. 

14. 10. Přijetí oznámení v  13:25 
hod. od zaměstnance obce, že 
při sečení trávy v  ulici Zelnič-
ky odlétl kámen a rozbil okno na  
vozidle, které tam bylo zaparkova-
né. Po přijetí hlídky OP na místo 
byla celá záležitost zdokumento-
vána a předána na pojišťovnu.

LISTOPAD 2021
4. 11. 	Zhlédnut í  kamerového 
systému na žádost PČR Hodonín, 
odbor dopravních nehod, kdy bylo 
potřeba vyhodnotit, zda Ratíškovi-
cemi neprojelo osobní vozidlo, kte-
ré mělo způsobit dopravní nehodu 
a poté z místa odjet.
 
Přijetí oznámení od pana XY, že 
na jeho pozemek se dostali 2 psi 
a zakousli 9 slepic. Po přijetí hlíd-
ky OP na místo bylo zjištěno, že 
majitelem psů je pan XY. Hlídka 
OP poté o celé záležitosti informo-
vala majitele psů, který se poté do-
stavil na místo. Majitel psů uvedl, 
že způsobenou škodu samozřejmě 
uhradí. 

10. 11. Přijetí oznámení v  9:13 
hod., že u  Hliníka leží žena. Po 
přijetí hlídky OP na místo bylo 
zjištěno, že se jedná o  paní XX, 
bytem Ratíškovice, která požila 
větší množství alkoholu.

24. 11.	Přijetí oznámení v  15:16 
hod., že v ulici Školní je zaparko-
vané vozidlo Škoda Felicia a kolem 
ní se pohybují podezřelé osoby. Po 
příjezdu hlídky OP na místo se 
u  vozidla pohybovala již pouze 
jedna osoba. Hlídka OP poté pana 
XY vyzvala, aby prokázal svoji to-
tožnost, ten bohužel u sebe neměl 
žádné doklady, a proto hlídka OP 
na místo přivolala PČR Dubňany 
k prokázání totožnosti. Dále bylo 
zjištěno, že vozidlo bylo viděno při 
trestném činu. PČR Dubňany si 
celou záležitost převzala k  další-
mu šetření. 

Tomáš Foltýn, velitel OP

Navštivte webové stránky obce

Poděkování

Redakční rada Ratíškovického Zvonu děkuje Mgr. Lence Silné, roz. 
Ilčíkové, za její významnou spolupráci v  redakční radě ve funkci 

technického editora a za její zásadní podíl při tvorbě obecních novin.
Redakční rada Zvonu
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Ořechová „Hraničková“

„Hraničková“ je cesta na pome-
zí katastru Ratíškovic a  našich 
sousedů Vacenovic a začíná, nebo 
končí, u  „Šmelcu“ a  končí, nebo 

začíná, na Slavíně. Cesta je to 
místy písková, z  části zpevněná 
kameno-asfaltovým recyklátem, 
v dolině kalužnatá, nicméně hojně  
užívaná  především vinohradní-
ky. Novotou této věkovité cesty je 
čerstvě vysázená ořechová alej, jež 
byla financována Státním fondem 

životního prostředí ČR, za což Ra-
tiškovjáci a  Vacenovjáci děkují. 
Přejme si, aby se ořechy uchytily 
i  v  těchto půdách Moravské Sa-
hary a  staly se pásmem stínu, 
hnízdění ptactva i oporou proti pí-
sečným bouřím. 

RŠ

Návštěva francouzských přátel z Vouziers koncem  října byla součástí mezinárodního projektu „Euro-
pe is partner, Europe as a partner“, kterého se dále zúčastnili naši přátelé z chorvatského Daruvaru, 

trnavského Mikroregionu 11+ a  záhoráckých Popudinských Močidlan. V  rámci projektu se uskutečnilo 

Evropa jako partner 

Z OBCE

Komunálplac: fajnujeme
Novostavba bytového domu 

v  ulici Ulička nabyla koneč-
ných tvarů, nového omítnuté-
ho pláště, někde už i  s  nátěrem, 
a i zastřešení štítu sedlové střechy, 
která je citací i  vzpomínkou na 

tvarosloví zmizelého Komunálu, je 
hotovo. V útrobách stavby se na-
dále pokládají kabely a tato spleť 
elektrických hadů je zakrývána 
omítkami. Někde se už fajnuje – 
dává se poslední jemná štuková 

omítka. Počasí bylo zatím milosti-
vé, takže postupujeme podle časo-
vého harmonogramu a to je dobře. 
Příští rok by mělo být vymalováno 
– tedy hotovo. 

RŠ

několik setkání s místními i vrcholnými 
politiky, výstava kreseb dětí na téma „EU 
okolo nás“, beseda o minulosti, hudební 
vystoupení dětských dechových kapel, 
slavnostní mše v  ratíškovickém   koste-
le. V rámci projektu se stihla i návštěva 
Muzea jihovýchodní Moravy ve Strážnici 
i baziliky na Velehradě, včetně varhanní-
ho koncertu. Celé třídenní setkání bylo 
financováno z evropského programu Eu-
rope for Citizens, za což patří donátorům 
velké poděkování. 				  
			          		    

 RŠ
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Základní škola:
vybavujeme, budujeme

V  prostoru školní zahrady se 
pohybují stavební stroje, stej-

ně tak jako v ulici Cihlářská. Zde 
však nejde o chodníky, to započa-
la další etapa projektu „Odborné 
učebny ZŠ Ratíškovice“, která za-
hrnuje pořízení nového vybavení 
třídy informatiky a  vybudování 
venkovní třídy. V třídě informatiky 
zastaralé a pomalé počítače, které 
již nebyly schopny pracovat s no-
vými programy, byly nahrazeny 24 
novými PC, včetně nové kabeláže. 
Navíc byly zakoupeny 3D tiskárna 
a senzory a čidla pro experimen-

tální výuku přírodních věd, která 
jsou schopna měřit napětí, teplo-
tu, vlhkost, pH,  zvuk, magnetické 
pole, EKG, vodivost pokožky, tlak 
krve atd. Druhá etapa projektu 
je stavební: v  areálu školy kolem 
kruhové vydlážděné plochy je vy-
budováno posezení, coby venkov-
ní třída. Gabionová konstrukce 
lavic a sloupů je vyplněna kame-
ny převážně z  moravských lomů: 
vápenec z Líšně a Jablonice (SR), 
pískovec ze Žlutavy, Bzové, Hr-
bůvky a  Tasovic, rula z  Omnice, 
ortorula z Rosic, žula  ze Skutče, 

granit z  Vápenné, čedič z  Lomu 
Císařského, amfibolit ze Želešic, 
ryolit ze Žernosek, droba z  Bal-
dovce, slepenec z  Lulče. K  tomu-
to třírozměrnému atlasu kamení 
jsou instalovány informační ta-
bule popisující jednotlivé horniny 
a  rovněž i  geologický vývoj Země 
a  České republiky. Dodejme ješ-
tě, že projekt je spolufinancován 
z  Integrovaného operačního pro-
gramu, prioritní osa Komunitně 
vedený místní rozvoj. Donátorům 
patří poděkování.

PhDr. Radim Šťastný, 
místostarosta

O něco později,
ale přece
V pátek 11. srpna 2017 se přes 

Ratíškovice přehnala větrná 
smršť, která za sebou zanecha-
la několik vyvrácených stromů, 
zbořených zdí a  vstupní hřbitov-
ní bránu bez střechy a  štítu se 
sgrafitovou výzdobou. Po odkli-
zení suti u vstupu na hřbitov byl 
znovu vystavěn štít a instalována 
střešní krytina, avšak sgrafito se 
slováckým ornamentem obnove-
no nebylo. K  tomu došlo až letos 
na podzim. Štukatérská rodinná 
firma Michala Navrátila z  dobo-
vé fotografie vyhotovila šablonu 
v  měřítku 1:1, nanesla spodní 
vrstvu, kterou tentokráte probar-
vila do červených odstínů (i když  
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původní podklad byl černý) a následně nanesla vnější bílou vrstvu, jež byla proškrabávána dle původní 
předlohy. Práce probíhaly i za nepříznivého počasí tak, aby se dílo do začátku mrazů stihlo dokončit, což se 
i stalo. Brána opět tak je důstojným, i když mnohdy smutným, vstupem do míst posledního spočinutí, ale 
i důstojným vstupem do míst trvalých vzpomínek na naše nejbližší a nejmilejší. Obec Ratíškovice děkuje 
štukatérské rodině Navrátilových za rekonstrukci našeho slováckého sgrafita a Jihomoravskému kraji za 
finanční spoluúčast.

PhDr. Radim Šťastný, místostarosta

Cihlářská ještě furt s kličkováním
Listopadové počasí sice moc nehřeje, ale přeje – 

přeje stavebníkům. Práce na výstavbě nových 
chodníků v ulici Cihlářská pokračují. Hotova je část 
od ulice Sportovní po křížení s ulicí Múdrú a dále 
až po Rohateckou. Nyní probíhá dláždění od ulice 
Rohatecká a výkopové práce až po Bumbálek. Do-
pravní podmínky průjezdu kolem stavby jsou v dů-
sledku pohybu pracovních strojů náročné a je tře-
ba zvýšené opatrnosti, nebo nejlépe nepřehlednou 
ulici objet jinudy. Záhy, jestliže počasí vydrží, bude 
stavebnímu mumraji konec. Na jaro totéž čeká ulici 
Mokré Řádky. 					            RŠ

Nic není jisté, ani jazzová sestava
Tak jako došlo po podzim-

ních parlamentních volbách 
ke změnám v  nejvyšších patrech 
české politiky, měnila se s narůs-
tajícím počtem ochořelých i  pan-
demická opatření a  měnilo se 
i  mnohé na jazzovém koncertě, 
konaném 16. 11. 2021 v  našem 
Spolkovém domě. Avizovaná nová 
tvář ratíškovického jazzování zpě-
vák Miroslav Ochotnický neko-
vidově ochořel. Zastoupil jej nám 
známý americký zpěvák Lee An-
drew Davison, který v  Ratíškovi-
cích vystoupil již v roce 2003, kdy 
se zde konal první jazzový koncert 
(a  to ještě v  Závodním klubu Ji-
homoravských lignitových dolů, 
tedy na starém kulturáku). Další 
změnou bylo to, že nevystoupil ani 
nám známý a nám blízký basista  

František Uhlíř, který ochořel co-
videm. Naštěstí je očkován a prů-
běh léčby je mírný a bez kompli-
kací. Plnohodnotně jej nahradil 
kontrabasista Jan Greifoner. A ba 
co víc, nevystoupil ani ratíško-
vický poeta Jiří Hubáček junior, 
který měl zaracha – skončil v co-
vidové karanténě. Přesto nechtěl 
šňůru svých poetických vstupů 
přerušit a zaslal zdravici:

V karanténě
Loni kvůli ženě
letos kvůli synu

ocitl jsem se v karanténě.
Co na to říct, inu

loni rouška zachránila svět
letos to bude dávka čís-

lo dvě, tři, čtyři, pět.
Nechme život plynout 

on za to nemůže.

Možná, že zítra, kdo z vás to ví
budete někdo jako já

ač zcela zdravý
přesto prašivý.

Z  ohlášené jazzové sestavy tak 
přetrvaly muzikantské stálice bu-
beník Jaromír Helešic a  pianista 
Jiří Růžička. Přes tyto nepředví-
datelnosti a  za přítomnosti více 
jak sedmdesáti posluchačů neplá-
novaná sestava hudebníků poda-
la vynikající jazzové výkony, což 
publikum ocenilo mnohým potles-
kem a  vynucenými přídavky. Vy-
nikající hudba a  přátelská atmo-
sféra byly potřebným a  účinným 
medikamentem v době covidových 
omezení a chmurů.

PhDr. Radim Šťastný
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Madona s Ježíškem
na Vánoce v „novém“  
Jednou z  mála movitých kul-

turních památek v  obci je 
dřevěná barokní socha Madony 
s  Ježíškem, která byla původně 
umístěna v  kostele, avšak v  dů-
sledku jejího špatného stavu byla 
po mnoho let uložena na faře. Te-
prve letos, po zajištění finančních 
prostředků, bylo konečně přistou-
peno k jejímu restaurování. Socha 
vykazovala hloubkové narušení 
dřevní hmoty v důsledku dlouho-
dobého působení dřevokazného 

hmyzu, korunky a  ruce byly od-
lomeny a  roztříštěny, povrchové 
úpravy byly narušeny, došlo ke 
krakelování a  lokální ztrátě po-
lychromie včetně zlacení a  stří-
bření. Po provedení restaurátor-
ského průzkumu, který zahrnoval 
i „cétéčko“, byl stanoven konkrét-
ní postup restaurátorského zá-
sahu, jenž zahrnoval zpevnění 
hmoty, napojení odlomených částí 
a  dořezby a  rehabilitaci povrcho-
vých úprav. Restaurátorské práce 

provedl restaurátor, držitel licen-
ce MK ČR pro restaurování, Jan 
Knorr z Mikulova a svého úkolu se 
zhostil nanejvýše výborně.
Farnost Ratíškovice děkuje Janu 
Knorrovi  za  profesionální  re-
staurátorský zásah, řediteli NPÚ 
v Brně PhDr. Zdeňkovi Váchovi za 
odborný dozor, Františkovi Zelin-
kovi za spolupráci a  Jihomorav-
skému kraji za finanční podporu.

PhDr. Radim Šťastný

Přání do roku 2022
Rok 2021 byl pro nás všechny velmi těžký. Opět jsme se potýkali s projevy 

sucha, přívalovým deštěm a přibyl další přírodní jev - tornádo. To naše 
území zasáhlo a značně poznamenalo. Děkuji všem, kteří se jakkoli zapojili do 
pomoci s odklízením škod způsobených tornádem. 
Stále nás velmi trápí COVID-19. Všichni s ním bojujeme, jak je jen v našich 
silách. Děkuji všem a zejména zdravotníkům, kteří pomáhají zvládat tuto pan-
demii.
Přeji vám krásné prožití svátků vánočních a do nového roku přeji co nejméně 
problémů, mnoho úspěchů, úsměvů a především hodně zdraví!

Ing. Bc. Anna Hubáčková,
senátorka za Hodonínsko

Ratíškovice očima
RatiškovijákůDo soutěže, která byla vyhlá-

šena začátkem května Obcí 
Ratíškovice a  Osvětovou besedou 
Ratíškovice, se zapojilo celkem 13 
ratíškovických fotografů. Obrazy 
z  kulturního dění, přírody, zají-
mavosti obce i lidé z Ratíškovic se 
objevili celkem na 26 fotografiích, 
z nichž se pro Kalendář Obce Ra-
tíškovice 2022 vybralo 13. Tyto 
fotografie  odpovídaly  zadaným 
technickým podmínkám a  nejlé-
pe vystihovaly zajímavé okamžiky 
ze života a dění v obci.  Nejmladší 
soutěžící byla Hana Šimečková, 
která jako jediná reprezentovala 
kategorii děti a mládež do 18 let. 
Naopak, nejstarším účastníkem 
soutěže byl Josef Toman. Výběr 
fotografií nebyl vůbec jednoduchý, 
ale i  přesto se vybraly fotografie, 
které vyjdou v  Kalendáři s  plá-
novanými akcemi na rok 2022 
v  polovině prosince. Doufáme,  

že pro mnohé se stane i pěkným 
vánočním dárkem. Protože v  tra-
dici kalendářů chceme pokračovat 
i  ve spolupráci se Sběrným dvo-
rem Ratíškovice, bude kalendář 
zdarma vydáván na základě ode-
vzdaného elektrospotřebiče a  na 
č.p., jak tomu bylo v minulých le-
tech. O  vítězné fotografie a  další 
fotografické momentky se s  vámi 
chceme podělit na výstavě, kterou 
budete moci zhlédnout ve foyer 
Spolkového domu Ratíškovice do 
konce roku 2021. 
Všem fotografům děkujeme za 
jejich fotografie a  věříme v  další 
pěknou spolupráci.

Mgr. Jana Koplíková
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Beseda o filmu Slovácká svatba
v Ratíškovicích
Začátkem listopadu se uskuteč-

nila akce, která byla připrave-
na při příležitosti 880. výročí od 
první písemné zmínky o obci Ra-
tíškovice. Protože se téměř všech-
ny letní aktivity zrušily, našli jsme 
termín této besedy, na níž se moh-
li setkat nejen protagonisté sa-
motného filmu, pamětníci, členové 
bývalého Slováckého krúžku, ale 
i zapálení občané pro folklor. Mezi 
hlavní hosty tohoto večera patři-
la paní Věra Kopková, manželka 
nám známého pana učitele Václa-
va Kopky. Nejen on, ale i pan Petr 
Šural, Anežka Antošová, Josef 
Blaha, Petr Hasík nám tak tímto 
zachovali materiál, který můžeme 
zařadit mezi nehmotné kulturní 
dědictví naší obce. Scénář vychá-
zel z  pramenů ratíškovického ro-
dáka prof. Dr. Václava Frolce, ja-
kožto největšího znalce místního 
folkloru. 
Filmové zpracování začalo 4. září 
1966, jehož cílem bylo zdokumen-
tování starých zvyků, hlavně těch, 
které v  naší obci zanikají. První 
část, která byla nafilmována, byla 
„u domu drúžky, pro nevěstu, ces-
ta do kostela, zatahování na cestě 
z  kostela“. Natáčelo se černobíle 
i  barevně. A  jak se píše v  obecní 
kronice z  roku 1966, „účinku-

jících bylo na padesát, všechno 
v  krojích: děti, drůžky, mláden-
ci s „růchy“, ženy i „ženáči“. Byla 
to pěkná podívaná na množství 
pestrých krojů i  starodávné zvy-
ky. Však bylo v  ulici v  „Dědině“ 
hodně zvědavých diváků“. Hlavní-
mi představiteli ženicha a  nevěs-
ty byli Marie Příkaská (Hochová) 
a  Vojtěch Toman. Do filmování 
byly tehdy zapojeny celé rodiny. 
Další pokračování natáčení probí-
halo v průběhu roku 1967 v jiných 
částech obce, a to „Židovský uzel“ 
a  „Baráky“.  Jestli byl tento ma-
teriál dále zpracován a představen 
veřejnosti, jsme se nedozvěděli. 
Co však víme, je to, že po léta byl 
uložen ve skladě Závodního klu-
bu Ratíškovice. Začátkem 90. let, 
kdy do obce dojížděl z Prahy Jirka 
Tlapák, pracovník České televize 
Praha, byl materiál díky jemu, bý-
valého vedení klubu, obce i dalším 
nadšencům zpracován na VHS 
kazety. Obnovená Slovácká svat-
ba Ratíškovice tak mohla znovu 
ožít v roce 1991, kdy obec oslavo-
vala své 850. výročí a v Závodním 
klubu Ratíškovice se ve „vinárně“ 
promítala nejen ona, ale i  dal-
ší filmové dokumenty, které byly 
natočeny z dění obce panem uči-
telem Václavem Kopkou, Petrem  

Šuralem a Josefem Přibilem. 
V  letošním roce by to bylo již 30 
let, kdy byl tento filmový materiál 
představen. Na besedě tak oživly 
nejen vzpomínky z  natáčení, ale 
na chvíli mohli oživnout i  další 
protagonisté filmu, kteří již nejsou 
mezi námi. Celkem bylo na bese-
dě představeno na 70 fotografií, 
které se podařilo chronologicky 
uspořádat.  Oživením besedy byly 
i Ženušky, které zazpívaly i s pří-
tomnými písničky, které zaznívaly 
při svíci, při příchodu novomanže-
lů z kostela, ale hlavně při čepení 
nevěsty.  
V  závěru besedy poděkoval Jen-
da Holeček paní Kopkové za to, že 
díky jejímu manželovi, ale i ostat-
ním  zmíněným  v  tomto  textu, 
máme tento filmový klenot. Jenda 
Holeček byl iniciátorem této bese-
dy, ale stál i u zpracování obnove-
né premiéry v roce 1991. 
Paní Ireně Bařinové děkuji za po-
skytnutí fotografií a  materiálů 
z  archivu obce, ale hlavně všem, 
kteří jste si přišli připomenout 
chvilky z natáčení nebo příjemně 
strávit  nedělní  podvečer.  Pokud 
nám situace bude příznivá, dou-
fám, že se uvidíme na další filmo-
vé besedě v příštím roce. 

Mgr. Jana Koplíková

SPOLKOVÝ DŮM / KUŽELNA / BAZÉN

www.banikratiskovice.cz
AKTUALITY / KALENDÁŘ AKCÍ
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Návštěva Francie

Ve středu 10. listopadu v  ran-
ních hodinách se vydala malá 

delegace z Ratíškovic do partner-
ského města Vouziers, depart-
mentu Ardensko ve Francii. Je to 
již tradiční, každoroční reciproční 

návštěva v  rámci oslav ukončení 
první světové války a  Dne legio-
nářů. Delegaci vedl starosta Josef 
Uhlík. Za Československo-fran-
couzskou společnost se zúčast-
nila Jaroslava Kundratová, Jan 
Holeček a premiéru měla tlumoč-
nice Lenka Hanáková. Za krásné-
ho počasí cesta příjemně ubíhala 
a v odpoledních hodinách jsme už 
byli na místě. V  budově radnice 
Vouziers nás přivítali naši přá-
telé ze společnosti v  čele s Marie 
Heléné Moreau a za město staros-
tou Yannem Dugardem a Patricii 
Lesueur. Po tradičním přípitku 
a  uvítání nás společnost pozvala 
na večeři do malé příjemné hos-
půdky v nedaleké obci. 
Druhý den 11.  11. byl slavnost-
ní. Ve Francii je státní svátek. 
Naše delegace se od mlhavé-
ho rána účastnila kladení kytic  

k pomníkům první světové války. 
Doprovázela nás hudba Harmonie 
municipale a vzácní hosté. Za naši 
ambasádu to byla velmi vstřícná 
zástupkyně paní Petříková. Kytice 
s hymnami a vojenskými poctami 
se kladly v okolí Vouziers – Con-
dé, Blaise, Chestres, Terron sur 
Aisne, Československý monument 
Bobo, Arrivée a la Nécropole.
Poslední kytice se již tradičně  

Konírna na zámku zase s něčím
novým díky projektu 
Konírna na zámku v Miloticích 

už víc než 15 let plní funkci 
společného informačního místa 
obcí Mikroregionu Nový Dvůr. Je 
to krásné místo s  velkým pohy-
bem návštěvníků i místních. Díky 
jedinečnému prostoru je v konírně 
výstavní část, část pro děti, infor-
mační panely a  část pro prodej 
propagačních a  dárkových před-
mětů.
Snahou mikroregionu je ukazovat 
v  konírně věci minulé i  součas-
né, co nejčastěji konírnu něčím 
novým  oživit,  zpříjemnit, 
udělat zajímavější. Projekt 
„Přiblížení tradic interak-
tivní formou pro všechny“ 
měl za cíl nové vybavení vý-
stavní části konírny, nový 
edukační  program  pro 
školy a  zviditelnění vstu-
pu do konírny. Z  projektu 
bylo pořízeno 6 polohova-
cích  figurín pro ukázky 
dospělých i  dětských kro-
jů, nová tiskárna zejména 
pro tisk nových pracovních  

listů, banner nad vstup do konír-
ny, stoly a židle pro výstavy nebo 
edukační programy. Žádost o do-
taci na SZIF byla podána pro-
střednictvím MAS Kyjovské Slo-
vácko v pohybu. Celkové náklady 
projektu byly 130.000 Kč, podpo-
ra SZIF činila 80 % nákladů.
Protože častými návštěvníky jsou 
děti, jednak rodiny, jednak škol-
ní a předškolní třídy, chceme, aby  
se děti nejen zabavily, ale i pouči-
ly a  odnesly si příjemný zážitek. 
V  rámci projektu jsme připravili 

nové pracovní listy s  výukou pro 
předškolní děti a  děti 1. stup-
ně ZŠ. Pro předškolní děti byla  
předlohou pověst o  milotických 
čápech, pro školní děti pak už vět-
ší úkoly k  tradicím a exponátům 
přímo v konírně. Věříme, a ověřili 
jsme si na workshopech s dětmi ze 
ZŠ a MŠ Ratíškovice a ZŠ Vaceno-
vice, že nové pracovní listy splnily 
poslání a děti plnily úkoly z pra-
covních listů se zaujetím a rados-

tí. Těšíme se, že nabídneme 
tento  edukační  program 
v  dalších sezónách ná-
vštěvníkům, školkám, ško-
lám a  rodinám. Věříme, 
že se všem bude v konírně 
líbit, že si odnesou milé 
zážitky,  nové  informace, 
propagační předměty, dár-
ky a  příjemné vzpomínky 
z našeho regionu.

Ing. Vladimíra Motlová,
za Mikroregion Nový Dvůr
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Od Pálavy krahulíček
doletěl...
To se jednou náš tubista Zby-

něk vydal na krojovanou zá-
bavu do Němčiček. Byl únor roku 
2017 a  potkal tam usměvavého, 
zrzavého klučinu jménem Libor 
Haman a  ten se mu dušoval, že 
prej umí hrát na bubny. Tož prav-
da, tenkrát jsme sháněli bubení-
ka, tak jsme si Libora vyzkoušeli. 
Slovo dalo slovo a za pár dnů přijel 
až z Kobylí – na zkoušku! 
Jelikož byl samouk, hraní mělo ob-
čas své mouchy. Svou pílí, dřinou 
a velkým srdcem si nás ale Libor 
prostě získal. Tenkrát jsme ještě 
netušili, jací kamarádi se z  nás 
všech stanou. Nikdy nezkazil žád-
nou srandu, naopak, byl většinou 
ten, kdo ji dělal. Stále usměvavý, 
veselý, přátelský, upřímný, dob-
romyslný, takový Libor byl. Když 
mohl, tak pobral ostatní „naše“ 
muzikanty z  „téj strany“ a všich-
ni přijeli do Ratíškovic. Byl s námi 
ve Francii a  Chorvatsku, bubno-
val s  námi na plesech, hodech, 
koncertech a  odehrál důležité 
momenty našeho muzikantského 
vzestupu posledních let. V posled-
ních dvou letech byl Libor také  

kladou před radnicí Vouziers – 
Place Carnot za velkého zájmu ob-
čanů Vouziers (zde je památník 1. 
světové války, ale i 2. světové vál-
ky). Poté průvod s  hudbou a  ob-
čany prošel ulicemi na kulturní 
dům, kde se pronášely přípitky 
hostů, a  k  dobré pohodě hrála 
hudba.
Potom nás pan starosta pozval 
na výborný oběd do místního ho-
telu. Na naše přání nás pan sta-
rosta provedl novou mateřskou 
a základní školou třetího tisícile-
tí, která byla slavnostně otevře-
na v září letošního roku. Škola se 
jmenuje po čtrnáctileté židovské 
dívce – Dora Lévi, která zahynula 
i se svojí maminkou v koncentrač-
ním  táboře Osvětim v lednu 1944. 
Škola je postavena na místě bý-
valého plaveckého bazénu a  ma-
teřské školy. Jednopodlažní bu-
dova nás doslova ohromila svým 
technickým  řešením,  moderní 
vybaveností a možnostmi dalšího  

využití. Večer jsme společně s přá-
teli ze společnosti a zástupci měs-
ta příjemně strávili v  soukromí 
u předsedkyně společnosti Marie-
-Héléne a  jejího muže Dominika. 
Další den ráno jsme se rozloučili 
před radnicí a vyrazili na zpáteční 
cestu domů. Ta bohužel už nebyla 
tak příjemná, protože jsme se vra-

celi v pátečním dopravním provo-
zu zvláště po našich dálnicích.
Už teď se těšíme na další setká-
ní v příštím roce, kdy se bude re-
alizovat další projekt naší obce, 
který uspěl u  Evropské komise, 
a opět se setkají partneři ze čtyř 
zemí EU.

Jaroslava Kundratová

VZPOMÍNKA

bubeníkem DH Lácaranka z  Ko-
bylí. Naposledy jste ho mohli spat-
řit na hodech či v  lampionovém 
průvodě u  nás v  Ratíškovicích – 
zpívající klučina s bubnem, palič-
kou v ruce a svůj typický úsměv...

"Novinu nám tuze smutnú
pověděl..."

Ve sváteční den 28. října 2021 
jsme měli sešlost s muzikanty na 
místním Spolkovém domě, kam 
měl Libor přijet také. Měli jsme 
se potkat s  muzikanty a  kama-
rády z Chorvatska a Francie. Bo-
hužel po cestě do Ratíškovic měl 
náš kamarád autonehodu a už za 
námi nikdy nedorazí. Věta v nad-
pisu z písně "Smuténka" tam pro-
to není jen tak. V sobotu 6. listo-
padu se tato smutná píseň nesla 
kobylským hřbitovem s výhledem 
na pálavský vršek. Tato slova nám 
všem vnesla slzy do očí a ten ne-
chtěný, ale krásný slovní "přeřek" 
bezmála stovky zpívajících mu-
zikantů „smutná alej smutných 
stromů ...“ v nás zůstane bohužel 
navždy.
Za Veselou muziku a  celou mu-
zikantskou rodinu, Osvětovou  
besedu a Obecní úřad Ratíškovice 
ještě jednou: 

Děkujeme Ti za vše a  odpočívej 
v pokoji, Libore, kamaráde.

Jožka Novák



RATÍŠKOVICKÝ ZVON  6/2021 Strana 11

# 1
Od Pálavy krahulíček doletěl,

novinu nám tuze smutnú pověděl,
[: že tam kdesi v prostřed pola

Pána Boha tiše volá,
šohajek, co tak žít chtěl. :]

# 2
Smutno je dnes od 
Dyje až k Moravě.

Aj ta naša Pálavěnka smutná je.
[: Že tam kdesi, blízko domů,
tichá alej smutných stromů,

na zlý osud žaluje. :]

# 3
Z letních květů malý vínek uvadá,

za Pálavů rudé slunko zapadá.
[: V dálce smutné plechy hrajú,

šohajkovi zbohem dajú,
přitulí ho Morava. :]

Rekondiční pobyt
seniorů v Luhačovicích

SENIOŘI

V  letošním roce se uskutečnil 
Wellness pobyt, který pořádal 

Klub seniorů Ratíškovice. Rekon-
diční pobyt se uskutečnil ve dnech 
17. - 22. října 2021 a přihlásilo se 
na něj celkem 44 osob.
Výjížděli jsme v neděli po obědě od 
hlavní autobusové zastáv-
ky. Po cestě jsme se nejdří-
ve zastavili na opraveném 
Státním zámku ve Vizo-
vicích. Zaujal nás bohatý 
interiér i  krásný exteriér. 
Zajímavá byla také prodej-
ní výstava vánočních ozdob 
všech možných a křehkých 
druhů. Příjemné bylo i  za-
stavení v  čokoládovnách 
a  hospůdkách na náměstí 
Vizovic. Poté jsme se jeli 
ubytovat do hotelu Har-
monie  v  Luhačov ic ích.  

Následující dny nás čekaly proce-
dury, zážitkový bazén, inhalace, 
masáže, sauna a whirlpool. Každý 
si je podle svých možností spojil 
s  příjemnými procházkami krás-
nou barevnou podzimní přírodou 
nebo procházkou po kolonádě 

a pitím léčivé vody. Příjemné bylo 
i posezení na sluníčku na velké te-
rase. Jeden večer jsme trávili spo-
lečně v  kongresovém sále. Další 
večery trávil každý podle své chuti 
v kině, na tanečku, anebo při vzá-
jemných návštěvách na pokojích 

nebo v baru. Také jsme si 
pochvalovali all inclusive  
hotelovou kuchyni a  mož-
nost  výběru  jídel.  Naši 
dovolenou  jsme  ukončili 
společným focením a  so-
botním obědem, po kterém 
jsme se vydali na zpáteční 
cestu domů.
Mimořádně pěkné počasí 
nám ještě umocnilo krásné 
zážitky z našeho rekondič-
ního pobytu.

Jaroslava Kundratová

Senioři a návštěva vinařství B\V
V  úterý 23. listopadu měli se-

nioři možnost navštívit Vinař-
ství B\V v Miloticích. Zajištěné po-
hoštění v  podobě pečené kachny 
se zelím a  košt neboli ochutnáv-
ka 12 vzorků vín. Ředitel vinař-
ství Vlastimil Valenta ml. uvedl 
každý vzorek s dokonalým výkla-
dem.  Odpovídal i  na nejrůznější 
otázky ohledně pěstování, ošetřo-

vání a prezentaci vína. Seniorům 
byla umožněna prohlídka výroby 
a uskladnění vína. Na závěr bylo 
možné si zakoupit různé druhy 
vybraných vín.  Senioři odjížděli 
spokojeni a s dobrým pocitem, že 
naše jižní Morava má a bude mít 
krásnou reprezentaci i  v  podobě 
vína z  vinařství B\V.  Cesta pro-
niknout na světový trh pro B\V  

je také vynaložena dobře odvede-
nou prací sklepmistra Jiřího To-
mana, rodáka z  Ratíškovic, kte-
rý byl v  tomto roce vyhodnocen 
v  Madridu nejlepším enologem. 
Blahopřejeme k dosaženým úspě-
chům a  přejeme hodně štěstí do 
dalších let. 

Růžena Šeďová
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Ve večerních hodinách 24. červ-
na postihlo okres Hodonín ni-

čivé tornádo, které se nevyhnulo 
ani katastru obce Ratíškovice. 
Poškodilo cca 20 ha lesních po-
rostů, zejména v lokalitách U Za-
bitého (oddělení 3A, 3B, 3C,B6,D9 
a E6). Bylo nutné postupovat vel-
mi rychle, aby se zabránilo po-
škození dřevní hmoty vlivem tep-
la a kůrovce, který by dřevo ještě 
více znehodnotil. Do týdne od vě-
trné smršti jsme měli zmapova-
né, které porosty jsou poškozené 
a práce započaly ihned. Škoda na 
majetku je nevyčíslitelná.  
Těžba probíhala pomocí harves-
torové techniky od fa Hugoles 
s.r.o., která okamžitě nastoupila 
a  pracovala na největší kalamit-
ní ploše. V méně poškoze-
ných částech lesa pracovali 
těžaři s ručními motorový-
mi pilami. Dříví bylo nutné 
z lesa dostat ven na sklád-
ky pomocí vyvážecích sou-
prav, čehož se ujal p. Karel 
Poláček z Ratíškovic. Zpra-
cování slabých porostů 
prováděli zaměstnanci fa 
LESTOP s.r.o., která zá-
roveň dřevní hmotu drtila 
a  odvážela. Těžební prá-
ce na největších plochách 
a  silných porostech byly 
ukončeny v  měsíci září, 
na slabých porostech se  
pokračuje i nadále. 

V říjnu byly zahájeny práce na prv-
ních 4 ha v  odděleních 3A a  3B, 
které byly naplánovány k zalesně-
ní dubem letním na  období pod-
zim 2021. Nejprve byla připravena 
půda – byly vytrhány kořeny, vyve-
zeny na skládky, kde došlo k jejich 
podrcení.  Lesní půdní frézou byl 
srovnán terén a  naorány brázdy 
na zalesnění.  Poté došlo ke stavbě 
oplocenek s ponecháním průcho-
dů pro zvěř. Na oplocení 4 ha bylo 
použito 2 500 m lesnického pleti-
va.  Výsadba proběhla do konce 
listopadu a  bylo ručně vysázeno 
40 000 ks sazenic dubu letního. 
Na zpracování kalamity a  výsad-
bu prvních 4  ha jsem požádal 
o dotaci ze Státního zemědělského 
intervenčního fondu a žádost byla 

zařazena do kategorie Doporučen. 
V jarních měsících r. 2022 plánuji 
zalesnění nejodkrytější části plo-
chy borovicí lesní na ploše 5 až 6 
hektarů. Na podzim r. 2022 bu-
dou vysázeny sazenice borovice 
a dubu na zbývajících plochách. 
Pokud půjdou práce dle plánu, 
bude veškerá kalamitní plocha po 
tornádu zalesněna do roku 2023. 
Chtěl bych poprosit i  Vás ob-
čany obce, kteří chodíte na vy-
cházky do lesa, pokud uvidíte 
v  lese různý materiál, který 
tam tornádo přineslo (zejmé-
na polystyrény, plechy, skelné 
vaty aj.), abyste nebyli lhostejní 
a tento nepořádek z lesa odnes-
li na skládku či do kontejneru. 
Moc Vám za to děkuji. 

Poděkování patří také 
všem firmám a OSVČ, kte-
ří pomohli k rychlé likvida-
ci následků tornáda. Dále 
Obci Ratíškovice za bez-
platné poskytnutí obědů 
v  červenci pro pracovníky 
kalamity. Ing. Bc. Anně 
Hubáčkové za součinnost 
při zpracování dotačního 
programu a  Ing. Ivanu 
Černému, místostarostovi 
města Bzence, za rychlou 
pomoc při mapování škod 
a  zajištění techniky na 
likvidaci kalamity. 

František Bábík,
nájemce lesa
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Tornádo v lese

Nejčastější příjmení v obci

V  rámci připomínání výročí 
první literární zmínky o  obci 

bylo letošní téma Setkání s minu-
lostí věnováno příjmením. Nejstar-
ší dochovaný zápis je ze soused-
ních Milotic a týká se pachtování 
„Železných krav“ – hovězího do-
bytka půjčovaného milotickou fa-
rou. Z tohoto zdroje víme, že kon-
cem 14. století byl v Ratíškovicích 
rychtář Marčínek i  člověk jmé-
nem Duchoň, nebo Martin Čmer 
a  jako dlužník je zapsán Martin 
řečený Puforo. Z  hodonínského 
urbáře z roku 1600 se zase doví-

dáme o Mandě Vazenovské i Jírovi  
Tomanovi a Martinu Hanákovi. 
Povinné používání dědičných pří-
jmení uzákonil císař Josef II. pa-
tentem z  1. listopadu roku 1786. 
Mezi nejčastější česká příjmení 
byla zdomácnělá křestní jména 
uctívaných světců. Také řemeslo 
bývalo vhodným označením člo-
věka (Kolář, Krejčí, Bednář atd.). 
Také národnost byla důvodem po-
jmenování (Němec, Polák, Čech, 
Moravec apod.). Příjmení, která 
končila koncovkou -ský, byla od-
vozena od místních jmen Vacenov-

ský, Hodonský, Domanínský atd.
V České republice bylo k 1. 1. 2017 
registrováno 284 604 různých pří-
jmení v mužské i  ženské podobě. 
V ČR je nejčastější příjmení Novák 
– Nováková, a to 68 693. V Ratíš-
kovicích je celkem 120 nositelů pří-
jmení Kotásek pocházející ze zko-
moleného německého „Boží mír“ 
– Gottfried. Jazykozpytci připouš-
tějí i možnost původu  z osobního 
jména Chotěboř (toužící po boji). 
Pro porovnání – v  ČR bylo 620 
Kotásků a z toho je vidět, že dese-
tina Kotásků z celé republiky žije  
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v  Ratíškovicích. Stříbrný stupí-
nek v obci obsadili Tomanovi – 57 
mužů a 55 dam. Původ tohoto pří-
jmení hledejme v křestním jménu 
Tomáš. Někteří jazykozpytci při-
pouštějí původ tohoto příjmení ve 
slově tomit, což znamená mučit.
Zhruba 40  % všech Příkaských 
z  republiky žije v  naší obci – 54 
žen a 48 mužů ze 128 žen a 124 
mužů. Křestní (osobní) jméno Ma-
těj je základem pro příjmení nejen 
Macek, ale i  jeho různé podoby. 
Také v  tomto případě se nabí-
zí i  alternativa původu, a  to vel-
ký hoblík neboli macek. U tohoto 
příjmení je skóre ČR 3046 mužů 
a 3522 žen, v obci 52 mužů a 45 
žen. 
Z latinského překladu srdce = cor, 
možná i osobního ženského jména 
či součásti slováckého kroje kor-
dulky pochází příjmení Kordula. 
Tady se může uvažovat o typicky 
ratíškovickém příjmení, protože 
31 % mužů a 24 % žen z celé ČR 
žije v  naší obci. Z  osobního jmé-
na Blahoslav, Blahomil i  Blažej 
pochází příjmení Blaha, což je 57. 
nejčastější příjmení v republice.
V celé ČR žije 250 nositelů příjme-
ní Koplík, které pochází ze zdrob-
nělého „kopla“, což je jihomo-
ravské pojmenování stáda koní. 
V  Ratíškovicích jich napočítáme 

57 a ženské podoby je v ČR také 
celkový počet 250, a v obci je jich 
40, v procentech 17,6 % a 16 % . 
Valentin neboli „zdravím kypící“, 
kde „Vé“ nahradilo „Ef“ vzniklo 
příjmení Foltýn. Odvozenin exis-
tuje slušná řada a najdeme je po 
celé republice, u nás 38 žen a 34 
mužů. Z celkového počtu 111 Va-
cenovských jich v obci napočítáme 
34 mužů a 32 žen. Potulný šumař, 
na Hané tulák i sloveso gajdati je 
základem pro příjmení Gajdík. 
Neuvěřitelných 55  % všech dam, 
nosících příjmení Gajdíková, žije 
v naší obci 40 a v  ČR 58.
Čtyřicáté deváté nejčastější pří-
jmení v  ČR zní Šťastný. Vzniklo 
z překladu Felix = šťastný, u židov-
ských předků z významu Baruch 
– předčítač. V obci by mělo být mi-
nimálně 27 Šťastných mužů a dvě 
desítky žen. 
Příjmení Šupa  a Šupálek přehled 
příjmení z  roku 2020 i  1896 vů-
bec neuvádí. Germánské schuppe 
značí rybí šupinu – tady se nabí-
zí možnost vzniku, na Drahanské 
vysočině se pro pasáka ovcí vžil 
výraz šupáček a šupák je také zá-
vlačka i šoupátko. Podstatné je, že 
v  obci najdeme jednadvacet Šu-
pálků,  z celkového počtu 38 v ČR, 
a příjmení Šupálková nosí v  obci 
17 žen. 111 žen v  republice se  

podepisuje Michenková, v  Ratíš-
kovicích jsou jich rovné dvě desít-
ky a toto příjmení pochází z osob-
ního jména Mikuláš nebo Michal. 
Mužů se jménem Michenka načí-
táme v obci 18. Nositelů příjmení 
Zeman, což byl drobný šlechtic 
s erbem, je v ČR 1696, z toho v obci 
je jich 15. Příjmením Zemánková 
se podepisuje 19 spoluobčanek. Je 
třeba podotknout, že toto příjmení 
je jednadvacáté nejčastější. 
Nového usedlíka, souseda i ševce, 
co šil jen nové boty, pojmenovali 
sousedé příjmením Novák. Je to 
nejčastější příjmení v  republice 
a v obci je jich 17 a ženské podoby 
15. Z přídavného jména holý či ne-
dospělý se odvozuje příjmení Hole-
ček a  ženské podoby napočítáme 
v obci 16 a mužské 15. Z přezdívky 
člověku zbabělému „baba“ vzniklo 
několik dalších místních příjme-
ní, mezi nimi i Bábík i  zdrobnělý 
Bábíček. Bábíků je v obci 13, pří-
jmení Bábíková má stejný počet 
a zdrobnělin Bábíček je v obci 12 
a 11 je žen.
A  mnoho dalších příjmení i  vý-
znamů křestních (osobních) jmen 
se   ukáznění posluchač dověděli 
z půldruhé hodiny informací.

Vašek Koplík

Před pár lety se v  sou-
vislosti s  rozvojovými 

aktivitami v  regionu ob-
jevil nový pojem MASka. 
Někteří z  vás ale možná 
dodnes neví, co jiného než maš-
karní maska, či obličejová mas-
ka či maska, za kterou se občas 
člověk potřebuje schovat, si mají 
přestavit.  Možná jste si také 
všimli našeho loga – slováckého 

klobúčku, kterým jsou 
označeny námi pod-
pořené projekty a  rov-
něž nevíte, co je pod 
klobúčkem.  Tak právě 

pro ty z  vás si dovolím malé vy-
světlení, protože činnost MASky 
se vás všech nějakých způsobem 
může dotknout. Spolek Kyjovské 
Slovácko v  pohybu je jednou ze 
180 tzv. MASek (Místních akčních  

skupin), které působí ve venkov-
ských oblastech ČR a podílí se na 
jejich rozvoji. Kyjovské Slovácko 
zahrnuje 45 obcí kolem Kyjova, je 
tedy i vaší MASkou. 
Spolek Kyjovské Slovácko byl za-
ložen před dvaceti lety skupinou 
nadšenců, kteří se chtěli podílet 
na zlepšování kvality života na 
Kyjovsku a využít možností blíží-
cího se vstupu do EU. Postupně 
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se z  nich vypracoval tým profe-
sionálů, který nadále plní poslá-
ní spolku s  mottem: „Společně 
s místními se podílíme na roz-
voji našeho regionu“.
Svou činností přineslo na Ky-
jovsko více než 250  000 mil. Kč 
a podpořilo více než 350 projektů 
obcí, drobných podnikatelů, spol-
ků, škol a farností. 
Spolu s ostatními členy týmu však 
věřím, že jste o nás a našich akti-
vitách přinejmenším slyšeli, či se 
jich přímo účastnili, ať už jako ža-
datelé, či jako účastníci akcí.

CO DĚLÁME:
CLLD - Komunitně vedený míst-
ní rozvoj – prostřednictvím získa-
ných prostředků z EU fondů PRV 
(Program rozvoje venkova), IROP 
(Integrovaného regionálního ope-
račního programu), OPZ (Operač-
ní program Zaměstnanost) pod-
porujeme projekty obcí, malých 
podnikatelů, spolků, farností. 
MAP – Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání – z programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání podporuje zlep-
šování kvality vzdělávání a  tech-
nického zázemí škol a školek. 
CSS – Centrum služeb pro obce 
– díky projektu Svazu měst a obcí 
podporujeme spolupráci obcí, pří-
pravu a realizaci společných pro-
jektů a rozvoj místní ekonomiky.

TAS – jsme členem Turistické aso-
ciace Slovácko a  podílíme se na 
rozvoji cestovního ruchu, např. 
zavedením regionální značky Slo-
vácko - regionální produkt.
Animace území – podněcujeme 
nové nápady, konzultujeme pro-
jekty, propojujeme partnery, moti-
vujeme, vzděláváme, publikujeme, 
pořádáme vzdělávací a  kulturní 
akce a další.

JAK SE MŮŽETE ZAPOJIT
- můžete získat podporu na usku-
tečnění svého nápadu a  realizaci 
projektu

- můžete podat námět k činnosti 
MAS
- můžete se se stát členy některé 
pracovní skupiny
- můžete se podílet na organizaci 
akcí MAS
- můžete se stát členem MAS
- můžete se stát našim kritikem či 
oponentem 
Tím vším můžete napomoci k roz-
voji vašeho regionu!  Dveře naší 
kanceláře jsou Vám otevřené.
Těšíme se na spolupráci!
Za Kyjovské Slovácko v  pohybu, 
z.s.

Anna Čarková, předsedkyně

Přednáška o Antarktidě – 
Mendelova polární stanice
V  úterý 9. listopadu 2021 se 

v  malém  sále  Spolkového 
domu konala zajímavá přednáška 
o kontinentu, který je rozprostřen 
kolem jižního pólu Země a  jenž 
obývají zejména vědci, kteří pra-
cují na mnoha výzkumných pro-
jektech. Od roku 2000 se o  tuto 
oblast vážně zajímají i pracovníci 
Přírodovědecké fakulty Masary-
kovy univerzity v Brně, kteří zde 
vybudovali první vlastní českou 
vědeckou polární stanici, jež je 
i  jejím majetkem. Stanice dostala 
název po zakladateli moderní ge-
netiky Johannu Gregoru Mende-
lovi – Mendelova polární stanice, 
a nachází se na nejsevernějším vý-
běžku ostrova Jamese Rosse. Sta-
nici založil polárník a geograf prof. 

RNDr. Pavel Prošek, CSc. (*1940), 
který je v  současnosti emeritním 
profesorem Geografického ústavu 
(GÚ) PřF MU, a  byla slavnostně 
otevřena v únoru 2007. V součas-
né době je vedoucím českého vě-
deckého antarktického programu 
doc. Mgr. Daniel Nývlt, Ph.D., rov-
něž z GÚ.
O polární stanici žákům ZŠ a na-
večer i veřejnosti velmi erudovaně 
přednášel její správce a manažer 
projektu „Česká výzkumná po-
lární stanice CzechPolar 2“ Ing. 
Bc. Pavel Kapler, Ph.D., zaměst-
nanec GÚ PřF MU v Brně. Vzhle-
dem k  tomu, že pro běžného tu-
ristu není tato oblast dostupná 
a  zajímavá, přinášíme čtenářům 
Zvonu několik zajímavostí z téměř  

dvouhodinové přednášky, neboť 
stále mnoho lidí neví, že Česká re-
publika provozuje vlastní polární 
stanici úspěšně již několik let. 

• Antarktida je kontinent – trvale 
zaledněný ostrov v oblasti jižního 
pólu (led pokrývá 99,97 % kon-
tinentu), kdežto Arktida kolem 
severního zeměpisného pólu je  
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zamrzlý oceán. Ledová vrstva má 
průměrnou tloušťku 1800 metrů, 
led slouží jako teplotní stabilizátor 
v rámci světového (globálního) po-
časí – má výrazný vliv například 
na teplotu mořských proudů a při 
tání ovlivňuje jejich slanost. Půda 
kontinentu je sopečného původu. 
• Antarktida je rozlohou větší než 
Evropa: Antarktida – 14,20 mil. 
km2, Evropa – 10,18 mil. km2.
• Nejnižší teplota na světě v příro-
dě (ne v  laboratoři), která dosud 
nebyla překonána, byla naměře-
na na antarktické polární stanici 
Vostok – dne 21. 7. 1983 zde na-
měřili mínus 89,2°C! (Pod stanicí 
leží v hloubce 4 km největší zná-
mé subglaciální (tedy vzniklé pod 
ledovcem) jezero na světě. Stanice 
leží v  nadmořské výšce 3488  m 
a nachází se 1301 km od jižního 
zeměpisného pólu.)
• Česko má v rámci 29 zemí hlaso-
vací právo, týkající se organizace 
činností a dění v Antarktidě. Je to 
dáno i  tím, že česká antarktická 
věda je ve světě velmi uznávaná.
• Na Mendelovu stanici se vý-
zkumníci dopravují letecky (Praha 
– Santiago de Chile) a  z  Ohňové 
země ledoborcem; nejčastěji vyu-
žívají chilskou armádu. Logisticky 
je cesta na stanici velmi složitá, 
kdežto vybraná lokalita je z  hle-
diska vědeckého výzkumu velmi 
kvalitní.
• Výhodou je, že v období antark-
tického léta (prosinec – březen, 
průměrné teploty jsou většinou 
v rozmezí -5 až +5°C) v okolí Men-
delovy stanice mizí led a sníh, což 
je ideální pro multioborový vědec-
ký výzkum. V současné době jez-
dí na stanici vědci z  více než 30 
vědeckých oborů. Nejdůležitějším 
tématem výzkumu jsou klimatic-
ké změny Země. Mendlo-
va stanice dokonce drží 
rekord v  nejvyšší namě-
řené teplotě, a  to +17,8°C 
v  letech 2015-2019 a  rok 
2020 přesvědčil nejenom 
české vědce, že se s  kli-
matem něco děje, neboť 
naměřili další ojedinělý 
rekord +20,75°C!!! Z důvo-
du příznivých teplot zís-
kává stanice sladkou vodu 
z blízkého potoka, který je 
vytvořen z tajícího ledu.
• Jiný problém způsobe-
ný člověkem a  sledovaný 

i  na Mendelově stanici, než změ-
na klimatu, je zřetelná ozónová 
anomálie (díra) nad Antarktidou. 
Vzhledem k tzv. cirkumpolárnímu 
proudění se bohužel ozónová díra 
stále nejsilněji drží právě nad jižní 
ledovou oblastí ve výšce 21-23 km, 
a proto je zde ideální místo na vě-
decké pozorování. 
• Na stanici se především sbírají 
a  popisují rozmanité vzorky, kte-
ré se následně odvážejí do Česka 
k  dalšímu detailnímu vědecké-
mu zkoumání. Proto není stani-
ce vybavena drahými a  složitými 
vědeckými přístroji, a  to i  vzhle-
dem k tomu, že stanice je obývá-
na max. 3 měsíce v roce. Jsou zde 
každoročně sbírána data z oborů 
jako klimatologie, geologie, eko-
logie, pedologie, geofyzika, bo-
tanika, hydrologie, oceánologie, 
ichtyologie, parazitologie, mikro-
biologie, paleontologie atd. 
• Jedna z nových půdních bakterií 
v Antarktidě nalezených českými 
vědci má latinský název Pseudo-
monas prosekii, oslavně pojme-
novaná po prof. Pavlu Proškovi, je 

zajímavá především tím, že produ-
kuje fluorescenční pigment.  
• Paleontolog prof. František Sed-
láček, z katedry zoologie PřF JU, 
zde našel v  roce 2014 části kost-
ry druhohorního masožravého 
vodního ještěra plesiosaura, kte-
rá je stará zhruba 75 miliónů let. 
Zkamenělé úlomky kostí ještěra 
představují jeho téměř celou pá-
nev, hrudní, bederní a ocasní ob-
ratle, části končetin a  hrudního 
koše s  úlomky žeber. Vědci mají 
dokonce k dispozici i výplň žalud-
ku a teprve nedávno bylo potvrze-
no, že se tento tvor živil žraloky.  
Trvalo čtyři měsíce, než se ho 
z  antarktické pustiny podařilo 
dopravit do pražských laboratoří, 
kde se pak čistil a konzervoval.    
• Některé ryby, které se v blízkos-
ti stanice vyskytují, mají v  krvi 
speciální enzymy, jež jim umožní 
zamrznout do ledu a  po zvýšení 
teploty opět ožijí.
• Dlouhá doba svitu v  antarktic-
kém létě umožňuje pracovat věd-
cům až 16 hodin denně, pak vět-
šinou následují 4 hodiny relaxace 

a pouze 4 hodiny spánku.
• Na území stanice se na-
chází  nej jižnější  česká 
dřevostavba – „klasická 
dřevěná kadibudka“ pou-
žívaná pracovní četou při 
výstavbě polární stanice 
– jakožto kulturní dědic-
tví (v  zimě bývá schována 
pod třímetrovou vrstvou 
sněhu). Stavby ponechané 
v  Antarktidě bez užívání 
se totiž musí podle zdej-
ší legislativy po 10 letech 
buď odstranit, nebo vy-
hlásit za kulturní dědictví 
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ŠKOLSTVÍ

Krásnou a ojedinělou knihu o Antarktidě zpracoval prof. Pavel Prošek s kolektivem spolupracovníků pod 
názvem ANTARKTIDA, která vyšla v nakladatelství Academia v roce 2013. Pro zájemce o další informace 
doporučujeme: www.sci.muni.cz/CARI/Mendel.

Poděkování
Ředitel ZŠ J. Hanák děkuje panu Michalu Klenovskému, trvale bytem v Ratíškovicích, který se podílí na 
logistice veškerého materiálu pro českou polární stanici a za jehož přispění mohla tato přednáška pro žáky 
i veřejnost vzniknout.

PhDr. Josef Hanák

Žákovská konference
o šikaně a agresi 

Ve středu 10. listopadu 2021 se 
konala již dlouho očekáváná 

žákovská konference s  názvem 
„Šikana a  agrese očima žáků“, 
neboť byla několikrát přeložena, 
jejímž pořadatelem byla ratíško-
vická základní škola ve spolupráci 
s Obcí Ratíškovice a Místní akční 
skupinou Jižní Slovácko, z.s. Kon-
ference se konala ve velkém sále 
Spolkového domu za účasti žáků 
základních škol regionu (Ratíško-
vice, Dubňany, Rohatec, Svatobo-
řice-Mistřín) a odborníků z praxe. 
Vzhledem k  akutnímu nárůstu 
covidové epidemie bohužel žáci 
tří škol museli účast na poslední 
chvíli odřeknout, přesto se akce 
zúčastnilo přes sto návštěvníků.
Konference, jež trvala téměř 
čtyři hodiny, se zabývala 
aktuálními tématy problé-
mového chování žáků zá-
kladní školy, které prezen-
tovali zejména přímí aktéři 
základního vzdělávání – žáci 
základních škol. Každý z vy-
stupujících měl připraven 
osobní vstup spolu s  pre-
zentací a nechyběla ani dra-
matická  scénka.  Součástí 
konference byla i  závěrečná 

diskuze, do které se zapojili pře-
devším ředitelé základních škol, 
kteří doprovázeli své žáky. O tom, 
že bylo o čem povídat, svědčí jed-
notlivá témata příspěvků:
• Úvod do problémového chování 
žáků – Mgr. Martina Hanzalíková, 
etopedka Střediska výchovné péče 
v Hodoníně
• Co je a není šikana – žákyně ZŠ 
a MŠ Ratíškovice
• Kyberšikana – žáci ZŠ a MŠ Ro-
hatec
• Agrese a  agresivita v  prostředí 
ZŠ – žáci ZŠ a  MŠ Svatobořice-
-Mistřín
• Specifika chování žáků na sou-
kromé škole – Je to jiné? – Mgr. 
Roman  Procházka,  výchovný  

poradce soukromé školy Laby-
rinth v Brně
• Prevence šikany a  agrese v  ZŠ 
– PhDr. Josef Hanák, ředitel ZŠ 
a MŠ Ratíškovice
• Zdravý životní styl žáků – Jak na 
to! – žáci ZŠ Dubňany
• Z  deníku výchovného poradce – 
Mgr. Irena Konštandová, výchov-
ná poradkyně ZŠ a MŠ Ratíškovi-
ce.

Většinu obecenstva a  velmi po-
zorných posluchačů tvořili žáci 2. 
stupně naší ZŠ, kteří se zaujetím 
a opravdu v klidu vydrželi sledo-
vat všechna vystoupení, jež se tý-
kala přímo jich. Konference byla 
pořádána v  rámci prevence šika-

ny a  agrese, která bohužel 
má na školách všech stup-
ňů své neutěšené zastou-
pení a  prevence je jednou 
z  nejvýznamnějších metod, 
jak šikaně a agresi zabránit 
ještě před jejím vznikem, po-
případě vede k  poučení, jak 
se zachovat, když se dítě se 
šikanou a  agresivitou setká 
tváří v tvář.

PhDr. Josef Hanák,
ředitel školy
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4. ROČNÍK PŘÍMĚSTSKÉHO TÁBORA…
„tyrkysová je in“
Letošní čtvrtý ročník pří-

městského tábora v Ratíš-
kovicích se konal jako kaž-
dým rokem pod záštitou paní 
senátorky Aničky Hubáčko-
vé a  Obce Ratíškovice. Jako 
táborovou barvu jsme letos 
zvolili tyrkysovou. Děti přímo 
zářily. Děkuji skvělým majite-
lům firmy Gamaocel za to, že 
nás každým rokem oblečou do 
triček a kšiltovek s  logem tá-
bora. Ratíškovický tábor letos 
vytvořil týdenní program pro 
110 dětí z  Ratíškovic a  také 
pro děti z míst bližších a vzdá-
lenějších. 

Program tábora jsme společ-
ně řešili už od minulého ročníku 
a nápadů byla spousta. Jako zá-
kladnu pro příměstský tábor jsme 
letos zvolili MŠ U Jezérka.
A jak to bylo s programem? 
První den jsme se seznamovali, 
jezdili na drezíně v Ratíškovicích 
a  o  vrchol dne s  nezapomenutel-
ným zážitkem se nám postarali 
hasiči z  Ratíškovic. Na Lišino-
vém hřišti nám připravili zábavu 
v hasičské pěně. Děti si pěnu ná-
ramně užily. Za nás vedoucí byla 
pěna jedním z nejlepších zážitků. 
Z  Lišinového hřiště jsme se pře-
sunuli na vynikající zmrzlinu do 
Kafé u  Kordulky. Děkujeme Ka-
mile za každoroční pochutnání na 
skvělé zmrzlině.
Každý den nám ubíhal jako závo-
dy v  běhu na olympiádě. Druhý 
den je pro nás neměnný, protože 
kurz plavání v  Lázních  Hodonín 
pod vedením instruktorek z  Pla-
vecké školy je neoddělitelnou sou-
částí tábora každým rokem. Děti 
a  voda je ta nejlepší kombinace. 
Skvělý oběd nám připravili na Ry-
bářské baště. 
Anička Hubáčková přišla s nápa-
dem navštívit Hvězdárnu a  pla-
netárium v  Brně. Nápad se nám 
velice líbil, proto jsme ho tře-
tí den tábora zrealizovali. Hned 
ráno jsme vystartovali autobu-
sem do Hvězdárny a  planetária 
v  Brně. Přiznám se, nikdy jsem 
v hvězdárně v Brně nebyla, proto 
byl výlet i  pro mě samotnou vel-
kou výzvou. Moje očekávání se  

naplnilo a  už samotný venkovní 
areál Hvězdárny a planetária oplý-
val obrovskými možnostmi využi-
tí. Budova nás všechny okouzlila 
a  samotný program okouzlení je-
nom umocnil. Po skončení progra-
mu jsme měli možnost podívat se 
dalekohledem na Měsíc a Slunce. 
To Vám byla paráda. Po luxusním 
obědě v  burgrárně a  steakhousu 
Monte Bú jsme využili vesmírné 
hřiště v  areálu Hvězdárny. V  ten 
den jsme byli jako na jiné plane-
tě a také naše zážitky byly přímo 
nadpozemské.
Čtvrtý den se na obou termínech 
lišil, protože počasí na 1. termínu 
tábora bylo ve čtvrtek deštivé. Pro-
gram jsme změnili a  vyrazili do 
zábavního parku Bruno v  Brně. 
Skákali jsme na trampolínách, 
na skákacím polštáři, v  podmoř-
ské jeskyni, sjížděli jsme největší 
skluzavky Tenké střevo a Svišťák. 
Točili jsme se v Křečkově kole, zdo-
lali Pavoučí a Opičí komín, Ptačí 
budky. Byl to den zábavy a skota-
čení. Děti z druhého termínu vyra-
zily na výlet do Dinoparku a zoo ve 
Vyškově. V Dinoparku jsme zhléd-
li v 3D kině příběh o dinosaurech, 
prohlédli a pohladili většinu dino-
saurů. Celý den v Dinoparku jsme 
zápasili s časem. Chtělo by to náš 
den prodloužit o  několik hodin…
myslím, že každý den tábora. Po 
obědě nás čekala prohlídka zoo ve 
Vyškově, která nás zaujala prů-
chozí voliérou a dvorkem s domá-
cími zvířaty, do které jsme všichni 
vlezli a hladili domácí zvířátka od 

prasátek až po králíčky. 
Pokud nás na místo výletu 

vezl autobus, cesta nám ubí-
hala a doprovázeli jsme ji zpě-
vem, tleskáním a  dupáním. 
Pan řidič musel mít velkou 
radost a  autobus pevné ple-
chy. Naštěstí vydržel pan řidič 
a plechy také. 

Pátý den (den Zera) se pove-
dl a  byl naprosto bezchybný. 
Ráno jsme měli svačinu, po 
svačině závody přes množství 
překážek. Vyplňovali jsme 
pracovní listy od společnost 
BESIP ČR o  bezpečnosti na 
silnici a  poblíž silnice, malo-

vali nás na obličej, vytvářeli jsme 
zvířátka a  předměty z  balónků, 
lepili obrázky z  barevných čtve-
rečků, koupali se v bazénech a řá-
dili na vodní skluzavce. Závěr byl 
v režii pana Rektoříka a paní se-
nátorky, kteří vyhlásili vítěze zá-
vodu a odevzdali dětem dárky od 
sponzorů. 

A dárků bylo letos hodně. Udá-
losti a situace v krajině a v našem 
okolí nás letos ještě víc utvrdila 
v  tom, že všude kolem nás jsou 
lidi s  velkým srdcem. Letos pan 
Rektořík věnoval účast na táboře 
pro dvě děti. Ty jsme vybrali spo-
lečně z už přihlášených dětí a to-
hle gesto potěšilo nejenom nás in-
struktorky, ale také rodiny obou 
dětí. Každým rokem si říkám, že 
pan Rektořík už mě nemůže ničím 
překvapit a  nejde už nic víc vy-
myslet. Omyl. Rok, co rok vymyslí 
něco, čím mě doslova a do písmene 
„spadne sáňka“. Doba přináší, že 
hodně lidí má víc nežli potřebuje. 
Jenom někdo dokáže dávat a nic 
za to nežádat na oplátku. I  když 
se snažím ocenit ochotu každého, 
kdo nám s táborem pomáhá, není 
to lehké. Vážím si pomoc každého, 
kdo nám na tábor přispěl jakou-
koliv materiální, nebo finanční 
pomocí. 

S táborovým teamem se snaží-
me každým rokem přinášet něco 
z nás, něco nového, něco neměn-
ného…ale pořád všechno s  ra-
dostí, ochotou a  hlavně srdcem. 
Táborový team pracoval svědomi-
tě, zodpovědně, a i když bylo více  
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starostí z  důvodu COVIDu, to 
všechno nás jenom zocelovalo. 
Hlavou se mi už teď honí spousta 
nápadů pro příští rok, a pokud se 
situace bude vyvíjet příznivě, mů-
žete očekávat překvapení. To Vám 
prozatím neprozradím. V  prů-
běhu tábora jsem oslovila velice 
šikovnou výtvarnici (studentku 
z  Brna), která nám navrhne logo 
pro Ratíškovický tábor. Díky ní se 
příští rok budou děti oblékat do 
triček ze zcela novým logem tábo-
ra. Mé zadání bylo: tábor, děti, Ra-
tíškovice, výlety. A  hned prvním 
návrhem jsem byla unešena. Logo 
bude táborovým logem pouze pro 
náš tábor, takže se máme na co 
těšit.

A  teď poděkování, které v prv-
ní řadě patří Aničce Hubáčkové 
a Obci Ratíškovice. Ve stejné míře 
táborovému teamu a mému man-
želovi, kteří tvoří naši táborovou 
rodinu. Dále děkuji firmám Gama-
ocel, MND, Stavební firma Plus, 
Netbol (manželům Netíkovým za 
nádherné míče pro děti), Tente, 
V.A.G, Hamé, Wiky, Besip Česká 
republika, Racio Břeclav, Metlife 
– Radkovi Opluštilovi, autodopra-
va Borovec, Patria Kobylí (za ovo-
ce pro děti), nejmenované paní za 
finanční příspěvek, Antonii Drlí-
kové, Ivetě Vybíralové, ČSAD Ho-

donín – Elene Rossové a rodičům 
za individuální příspěvky a dary…
věřím, že naše spolupráce neskon-
čila. Jedno velké díky patří Vám, 
všem rodičům za důvěru v  nás 
a za Vaše děti. 

Každým rokem píšu na závěr 
citát, letos bych ráda napsala po-
střeh z  mé práce. V  době, když 
jsem studovala, jsme se učili, že 
každé dítě je výjimečné a  jiné. 
Doba každým rokem přináší nové 
trendy a  mám pocit, že ve škole, 
ve školce i doma všichni očekává-
me dokonalé děti. Přitom my jsme 
také nebyli dokonalí, byli mezi 
námi děti hodné – zlobivé, šikov-
né – méně šikovné, samostatné 

– nesamostatné, smělé – citlivé…  
Na táboře jsme měli děti různé, 
přitom každé z  nich bylo jedi-
nečné a výjimečné. Tolik zážitků, 
o které nás Vaše děti za týden obo-
hatily, by nebylo možné sečíst. No, 
v  nás zůstanou napořád. Pokud 
by mně někdo položil otázku, co 
bych na letošním ročníku změni-
la, moje odpověď by byla: „Vůbec 
nic!“ I letos jsem poslední den tá-
bora cítila, jak „Velký smysl“ má 
dělat tábor pro děti a kolik skvě-
lých lidí s  velkým srdcem kolem 
sebe mám. A to je nejvíc!!!

Mgr. Martina Vybíralová,
vedoucí příměstského
tábora v Ratíškovicích

Adopce na dálku

V  polovině listopadu se v  naší 
farnosti uskutečnila dobro-

činná akce podporující dvě adop-
tivní děti z Ugandy – dvanáctileté-
ho chlapce Johna a jedenáctiletou 
dívku Allen. Ano, řeč je o  již tra-
dičním pečení sušenek a  jejich 
prodeji při nedělních mších sva-
tých. Jako příjemnou třešničkou 
na dortu nám letos při Cyri-
lo-Metodějské kavárně zavoněl 
výborný svařák a horký nápoj, 
jež byly součástí samotného 
prodeje. Všem dárcům upřím-
né Pán Bůh zaplať za vaši 
štědrost! Velký dík patří také 
těm, kteří pomáhali při balení 
sušenek a kteří se jakýmkoliv 
dílem zapojili do této příjemné 
činnosti. 

Letošní rok je navíc jubi-
lejním ročníkem – program 

Adopce na dálku® organizovaný 
Arcidiecézní charitou Praha sla-
ví 20 let od svého založení. Od té 
doby pomohl celým komunitám 
v  oblasti zdroje obživy, zdravotní 
péče a vzdělání. Během dvaceti let 
se podařilo získat vzdělání 7000 
afrických dětí, včetně získání za-
městnání! Současně byla v Africe 

postavena Česká nemocnice.
Zhruba polovina všech dětí 

v  programu Adopce na dálku® 
ukončí základní školu, necelá po-
lovina střední školu a jen několik 
málo z  nich pokračuje na dal-
ší specializované školy (odborná 
učiliště a vyšší odborné školy). Na 
univerzitu se dostane jeden ze sta. 

Když si uvědomíme, že rodiče 
těchto dětí jsou většinou ne-
gramotní, je to skvělý výsle-
dek!

Nebýt vaší podpory, pro-
gram Adopce na dálku® by 
takové úspěchy neměl. Váží-
me si vaší nezištnosti, protože 
podpora bez dárců by nebyla 
možná. Děkujeme, že tu jste 
pro ty, kteří vaši pomoc potře-
bují!

Kristýna Vacenovská
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Už je to dávno  
a   d nesk a j   u ž 

ani nevím, esli to 
by lo   t a k ,   j a k   s a 
mně  to  v ybavuje. 
Stařeček byli hodný, 
s  věčným úsměvem 
a  na všecky práce 
šikovný, esli chytli 
do ruk tihlu, dřevo 
lebo březové prútí 
na metle. My (tať-
ka, mamka, tetička 
Rozka a  já) sme bý-
vali v  baráku, kerý 
postavili tetička Rozka, kúsek od 
tihelně v dnešní ulici „ Sportovní“. 
Mamka a  taťka chodili do práce  
a  starosť o  domácnosť a  o  mňa 
byla na tetičce. Stařečka a  sta-
řenku Kordulových si vybavuju 
až od doby, gdy byli tetička Rozka 
v nemocnici a starosť na pár dňú 
o mňa  přešla právě na stařečkú. 
To mně nebyly eště ani štyry roky, 
ale vím, že odpoledňa sa  pro mňa 
stavili mamka cestú z práce z ro-
hateckéj Maryše.

„Mamičko, byl Vojtíšek hodný?“, 
ešče včíl ně zaznívajú v  ušách 
mamčiny slova. „Ale pravdaže, 
ani nezabečal, enom sa pěkně 
hrál“, byla stařenčina odpověď. 
Byli gulaťučká, ale drobná a  se-
děli na lavici pod oknem. A potom 
po krátkéj době stařenka Kor-
dulová umřeli a pamatuju si,  že 
sem sa skovával za  jejich truhlú, 
před kmotřenkú, keréj sem měl 
polúbnút ruku, jak bylo tenkrát 
zvykem, a do čeho sa ně nechtě-
lo. A protože to bylo v deň pohřebu 
a  v době velikého smutku, tož to 
prošlo. A potom už to všecko bylo 
enom  o stařečkovi. Skoro každú 
nedělu chodívali odpoledňa do 
hospody ke Šťastným (dnešní „bý-
valý“ kulturák) na pivo. Sedávali 
za dveřama u stolu pod oknem se 
svojím bratrem Petrem, strýcem 
Doležalem a pantátú Černým. Na-
večer při cestě dom sa zastavová-
vali u nás a dostali večeřu. Jednu 
noc v sobotu, dyž šli mamka s tať-
kú na nejaký ples a  tetička byli 
zasej v  nemocnici, spali stařeček 
u  nás, aby mňa pohlídali. Ráno, 
dyž sme všecí snídali, to stařečko-
vi nejak nešlo.

„Tatíčku, Vám to 
nešmakuje“,   byla 
mamčina  vyčítavá 
poznámka. „Ale co by 
nee, enom to nemožu 
pokúsat. Vojtek mně 
v noci loktěm vyrazil 
ten poslední zub, co 
na něm držala moja 
protéza, tož to hóním 
v  hubě, ať to trochu 
změkne, abych to 
mohl zhltnút“ a mezi 
palcem a  ukazováč-
kem ukazovali veliký 

žlutý zub, kerý byl příčinú jejich 
pomalého přežvykování omastě-
ného chleba.

Potom sa ně vybavuje, jak sme 
se stařečkem šli na besedu k tetič-
ce „baráckéj“, stařečkovéj sestře. 
Tetička bývali v poslední ratíškov-
skéj doškovéj chalúpce v  „Bará-
koch“, dneskaj nesmyslně nazva-
néj ulica „Přilehlá“. Hned vedlé 
byl konzum u  Hebrónů , gde byl 
tenkrát prodavačem pan Vojta To-
man „Kovomat“. Stařeček vytahli 
z  kapce gatí šrajtoflu a  z  ní pár 
šestek. „No, daj děckám každému 
jednu šifličku, ať majú aj nečeho 
sladkého“.

To už nás vnúčků bylo tro-
chu vjec. Já sem byl najstarší, 
po mně byl bratranec Pavel a po-
tom sestřenice Mařenka a  Marta 
a moja sestra Růženka. Stařeček 
v  cajchových gaťoch, kostkovanéj 
flanélovéj košeli a v hnědém pro-
mastěném klobúku vykračovali 
v  čele našéj výpravy s  čaganem 
v ruce. Druhú rukú tahli dřevěný 
vozíček, na kerém byly uvelebené 
všecky tři děvčata a my s Pavlem 
sme vozík ze zadu tlačili.

„No, kluci,mosíte tlačit trochu 
pomalejší, dyť ňa zvalíte na zem“, 
byla stařečkova obrana proti na-
ším lotrovinkám u pohonu vozíka.

Take sme chodili se stařečkem 
na „bebeušky“ na kopce písku 
v  dnešní ulici „Sportovní“- smě-
rem na „Vrbky“, gde ešče nebyly 
žádné baráky, ale gde byly enom 
kopce a  duny písku. A  právě na 
okrajoch hromad byly malé trach-
týřkovité jamky, v  kerých na sa-
mém dně byly pod tenkú vrst-
vičkú malé,  asi centymetrové, 

šedohnědé larvy s velikýma kusa-
dlama. A dyž sa do jamky zesmekl 
nejaký brablenec lebo šrobák, byl 
s ním amen.

„Dávajte pozor, henkaj leze po 
chodníčku húsenka, tož na ňu 
neglábnite, lebo byste na jaro ne-
uviděli motýlka“, bylo stařečkovo 
varování.

Od stařečka to nebylo žádné 
poučování, na keré bysme rych-
lo zapomněli, bylo to nenásilné 
vtahování do dění v přírodě, keré 
v  nás istoistě ostálo, zrovna tak, 
jak staré názvosloví a pomenová-
ní zvířátek: brablenec – mravenec, 
pauk – pavouk, babula – husa, 
brablc – vrabec, vlaštúvka – vlaš-
tovka, kurotvja – koroptev, micon-
da – králík, ucholář – škvor atd.

Roky utěkaly a k pěti vnúčkom 
přibyl ešče jeden, poslední. Dostal 
méno po stařečkovi – Janek. Ten 
také dostával od stařečka enom to 
najlepší, co v nich bylo.

Spomínám si, to sem ešče cho-
dil do škole, že u nás jednú večer 
seděli s taťkú a mamkú strýc An-
toš „Palír“ a rozumovali nad  neja-
kýma plánama. Moc sem temu 
nerozumněl, ale mamka s  taťkú 
měli druhý deň podobnú poradu, 
gdy tetičce vysvětlovali, že chlé-
vek pro prase a kozu, kerý byl ze 
dvora přilepený k baráku, sa mosí 
zbořit a postaví sa nový, o kúsek 
dálej. A právě táto kozí a prasačí 
novostavba byla nachystaná pro 
stařečka Kordulu, kerý si se všec-
kým poradili.

V  karbovni zhasili vápo, navo-
zily sa „štyřdíráky“, nejaké des-
ky a  trámky, heraklit, skřidlice 
a korýtka  a už to jelo! Každý deň, 
dyž sem došel ze škole, přibývalo 
na chlévku pár šárů tihel, až na-
konec byl chlévek aj s  přilehlým 
hnojištěm hotový. A  jedného dňa 
v něm bylo aj prase a koza a mezi 
něma v  uličce sláma a  na hůrce 
slépky aj s kohútem. Ale toto všec-
ko byla enom předehra, protože 
starý chlévek mosel ustúpit před 
přestavbú baráku, kerý sa rozšířil 
do šířky aj do hlúbky. Bylo to moc 
práce a  nebyt stařečka Kordule 
a  strýca Petra Tomana „Froliša“, 
tož by to rozmýšlání trvalo ešče 
dlúho.
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Nové knihy pro dospělé

KNIHOVNA

A zničehonic sa ze stařečka sta-
li doopravděnský stařeček. Zdraví 
už přestávalo slúžit a nohy nehtěly 
chodit, enom úsměv ostával stej-
ný. To už sem chodil do Gottwal-
dova (Zlína) na strojní průmys-
lovku a při cestě z autobusu  dom 
sem sa zastavoval u  „stařečkú¨“ 
v „Ameryckéj“ ulici, kerá je dnes, 
pánbuví proč,  „Rohatecká„.

Listování v knihovně

Dne 5. listopadu proběhlo v naší knihovně 
v  rámci projektu LiStOVáNí již poněko-

likáté oblíbené scénické čtení nebo chcete-li  
divadelní představení s knihou v  ruce. Tento-
krát šlo o knihu s názvem Soběstačný. S herci 
Městského divadla v Brně přijela osobně i au-
torka Zuzana Dostálová. Společně divákům 
představili román o  dospívání a  dospělosti, 
o samotě a samostatnosti, román, který roze-
bírá bolavá témata jako rozvod, nemoc, stárnu-
tí, a to pohledem dospívajícího chlapce. I přes 
vážnost témat bylo představení protkáno mno-
ha groteskními situacemi. Na závěr proběhla  
beseda s autorkou. 

Ing. Marie Škorpíková

Břemeno minulosti				    Dán Dominik
Co neodvál ani čas				    Körnerová Hana Marie
Čáslavská (komiks)				    Jan Novák, Jaromír 99
Deník farářky					     Martina Viktorie Kopecká
Dlouhá trať						     Hanišová Viktorie
Domek u jezera					     Wilderová Jasina
Esterčini otcové					     Raduličová Hana
Jak se z toho nezbláznit				   Pergler Jan, Dražan Jan

„No, tož vitaj Vojtku, tož jak ti to 
študýrování ide“, ptávali sa, v  téj 
době už ležící stařeček a  šuška-
vým hlasem dodávali: „Je to pod 
panenkú Marijú, šak víš“.

No, věděl sem moc dobře, co 
mám udělat. Nazvihl sem sošku 
panenky Marije, pod kerú byla 
poskládaná pětadvaceti koruna 
a  doma sem vzal „plucku“ a  šel 

sem do hospody kúpit zelenú pe-
prmincku. Zbytek drobných sem 
měl dycky „od cesty“.

A potom došel deň, gdy už žádné 
léky ani peprmincka nepomohly. 
A  stařeček Jan Kordula s  úsmě-
vem, kerý mám furt před očima, 
opustili tento svět a odebrali sa na 
věčnost.

Vojtěch Koten

Plesová sezóna 2022
So	 15. 1.	 Společenský ples (Obec Ratíškovice)
So	 22. 1.	Krojový ples		
Ne	 23. 1.	Dětský krojový ples
So	 29. 1.	 Junácký ples
Pá	   4. 2.	Generálka školního plesu
So	   5. 2.	Školní ples
So	 12. 2.	Ples T Machinery, a.s.
So	 19. 2.	 Hasičský ples
So	 26. 2.	Lidový ples – Fašaňk
So	   5. 3.	Ples FK Baník Ratíškovice
So	 12. 3.	Rockový ples	
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Královražda na Křivoklátě			   Vondruška Vlastimil
Letenka z Džungle					    Brown Sandra
Má cesta za štěstím 				    Gott Karel
Marie Montessoriová – učitelka nové doby	 Baldiniová Laura
Město dívek						     Gilbertová Elizabeth
Milada Horáková (komiks)			   Zdeněk Ležák, Štěpánka Jislová
Modrá kočka					     Bunda Martyna
Nalakuj to na růžovo				    Formanová Martina
Nevědění						      Kundera Milan
Něžný měsíc nad Usambarou			   Jacobsová Anne
Novinářem v Číně					    Etzler Tomáš
Pískový vrch					     Batorová Joannna
Prameny Vltavy					     Klabouchová Petra
Prázdniny v Česku				    Zibura Ladislav
Prokletý kraj					     Klevisová Michaela
Příliš mnoho tajemství				    Gillerová Katarína		 		
Psychologie davu					     Le Bon Gustave
Samorostka						     Mlynářová Marcela
Samotář						      White  S. R.
Sestry						      Hladká Kamila a řeholní sestry
Shakespearova Anglie			      	 Hilský Martin
Skleněné domy					     Pennyová Louise
Srdce Evropy					     Horáková Pavla
Srdce se neptá					     Havranová Mária
Špinavá tajemství					    Cooperová Helen
Vinařství 3, Osudové dny			   Lacrosse Marie	
Tati, už tam budem 				    Bernatský Vojtěch
Zrcadlo						      Keleová-Vasilková Táňa
Žárlivost a jiné povídky				    Nesbo Jo

Nové knihy pro dospělé

Nové knihy pro děti a mládež:
Ágnes ve skleněném městě					     Peroutková Ivana
Atlas hrožených živočichů					     Malý Radek
Bubáček a klobouková víla					     Krolupperová Daniela
Dědečku, vyprávěj o Česku					     Špaček Ladislav
Děti z naší vily							       Rossi Alice
Čarokrásné knihkupectví					     Frixeová Katja
CHa cha chá, zasmál se Mordechaj (židovství)		  Klára Smolíková, Tobiáš Smolík
Já, Finis								        Dvořák Václav
Květinové pohádky						      Burešová Jana
Nezbedný mýval (nové příběhy se šťastným koncem)	 Pospíšilová Zuzana
Písečníci a bludný asteroid					     Dvořák Václav
Pohádková maminka						      Petiška Martin
Pohádky na předpis						      Míková Marka
Pověsti o zámcích							      Drijverová Martina
Promrzlá volavka (příběhy se štastným koncem)		  Francová Veronika
Stromové pohádky						      Burešová Jana
Štěstí má moje jméno						      Zadinová Radka
To kvůli mně							       Drijverová Martina
Velká dobrodružství medvěda Nedvěda ...			   Černík Zbyněk
Ukradené housle							       Peroutková Ivana

Ing. Marie Škorpíková,
knihovnice
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HISTORIEJak sa u nás jednú
kortešovalo
Na podzim tehoto roku sme vo-

lili poslanců. V  Raťkách šlo 
k volbám věc jak půlka lidí, esli je 
to málo, nebo dosť – kdo ví? Nekeří 
idú, aby nebylo stejně nebo, nedaj 
Bože, eště horší jak včíl, nekeří 
proto, aby bylo lepší. Najhorší sú 
ti, co nejdú a potom sú nespoko-
jení a nadávajú, jak je špatně. Ale 
myslím si, že temu tak bylo dycky.

To jednú, eště za Rakúska, sa 
volili poslanci do říšskej rady. 
A  tak sa vydal z  Hodonína pan 
správce Helm s bývalým purkmis-
trem Gevinnem do slováckých dě-
din „kortešovat“. To je aj dneskaj, 
enom sa temu říká předvolební 
agitaca. Jednu nedělu jeli do Jose-
fova, tam byl starostú nejaký Šká-
pík. Páni sa eště o cestě domlúva-
li, že ho mosijú přemlúvit, protože 
strhne za sebú dycky šeckých sta-
rostú z  okolejších dědin. Škápík 
z  teho byl překvapený a udivený, 
protože zvlášť teho Gevinna, jak 
říkával, „nemoheu ani čut“. Přiví-
tal jich v sednici a co že po něm 
chcú. A prý: „Snad víte, pane Šká-
pík, budú volby na rajchsrat. Pro-
to jedeme k  pánúm starostúm…“ 
Ten, jak slyšel o volbách, škubnul 
sebú, jak by sa jedu napil, a pře-
trhl správcovi řeč: „Řeknite mně 
spravedlivě, pane správec, proč 
to je, že keď sa blížá volby, to vy 
sa o  naše haleny hned škubete 
a  jak je po volbách, už Slováka  

neznáte.“ Z  žádnú řečú na Šká-
píka neuspěli, měl svoju hlavu 
a  volit chtěl teho, gdo sa pozdá-
val najlepší jemu. Tak aspoň že 
prý ať k tým volbám nejde. To už 
sa Škápík neovládnul: „Já nejít? 
Ale gde to! Dyť já sa na to už celý 
rok těším. A  bár by ňa i  na reta-
zy uvázal, utrhnu sa.“ A  to bylo 
jeho poslední slovo. Gevinn hleděl 
do všeckých kútú rozpálený jak 
kohút a Helm sa mračil, jakdyby 
svolával na všeckých Slováků mor 
a první na teho Škápíka.

To v Ratiškovicích, tam to bylo 
inačí. Kortešovat jeli ve všední 
deň a zastavili sa v obecním hos-
tinci, gde natrefili na obecního po-
sla. Ten dostal dvacítku (dneskaj 
už by to bylo určitě o hodně věc), 
a prý aby šel a dovédl jim staros-
tu. Tenkrát to byl Jan Zemánkuj. 
Na baráku měl cedulu „Obecní 
starosta – Gemeinde Vorstand“. 
Posel zabúchal na dveřa a vyřídil 
vzkaz po ratiškovsku: „Strýčku, 
máte ít do hospody, sú tam Gevinn 
z  Hodonína.“ „Ná co chcú?“, divil 
sa Zemánek. „Nepovidaui. Enem 
máte dojít. Šak co škodí…“ 

Dvacetikoruna v kapci ho hřá-
la, a  tak chtěl posel pokračovat 
dálej. Ale nová přímluva mu zmrz-
la v hubě, jak sa úřad naňho po-
díval zostra a přikazoval: „Na mú 
vernú dušu! Di a  rekni, že su já 
v Ratiškovicích just takový pán jak 

oný pán Gevinn v  Hodoníně. Kdo 
po mně něco chce, doví sa, kde bý-
vám. A  už utekaj!“ A  vyprovázal 
posla ze žúdra: „Strela do tvojej 
duše. Eště sa teho Švába budeš 
zastávat!“

Ale starostová byla opatrnější. 
Protože svojého muža znala, radi-
la mu múdro: „Jane, nehaj teho, di 
tam. Lebo možú dojet senkaj a nej-
ni veru ani ukluzeno. A eště lepší, 
di z baráku. Nač sa budeš s chlu-
páčem pekliť. Nahneváš sa, rekneš 
něco a bude zle. Jak slovo vyletí, 
koňama ho nevtahneš zpátky.“

A tak starosta poslechl múdrú 
a opatrnú gazděnu a odešel do sto-
dole. Ledvá za sebú zabúchl bran-
ku v humně, už mu pod oknama 
hrčal kočár s pánama. Ale enom 
zastavil, hned zasej uháňal v ko-
túčách dýmu zpátky k Hodonínu. 
Starostová totiž vyběhla do žúdra 
a  hnedkaj jich farizejsky vítala: 
„Jojha, už ani neslézajte. Proč ste 
nedojeli spěšej? Můj sa nemoheu 
dočkat a odišeu kdesi do pola.“ 

A tak tenkrát Raťky došly o kor-
téšů…

Podle vzpomínek Jana Herbe-
na, otištěných v časopise „KVĚTY, 
listy pro zábavu a poučení s časo-
vými rozhledy, ročník V., sešit listo-
padový“ z roku 1883.

Irena Bařinová

Vůbec jsem netušil, s  kým až 
budu spolupracovat při sesta-

vování statě o lesích kolem Ratíš-
kovic. Po Setkání s minulostí jsem 
měl dost materiálu, ze kterého se 
dalo vycházet. Ovšem pokud měla 
být zveřejněná fakta detailněj-
ší a  podložená, musela se opírat 
o doložitelnost. Pozoruhodné bylo 
zjišťování informací o  majitelích 
Bzenecké Dúbravy. Naštěstí exis-
tuje server, kde se význačnější 

rody mohou vyhledat. Horší to už 
bylo se zaměstnanci (lesníky) pan-
ství a  deputátem pro ně i  čeleď. 
Tady poskytl jedinečné informace 
tehdejší ministr zahraničních věcí 
kníže Karel Schwarzenberg při 
návštěvě Ratíškovic. 

Velice složité bylo najít knižní 
titul (ročenku), na který odkazo-
vali někteří autoři dřívějších prací 
o Dúbravě. Tady patří poděkování 
paní knihovnici Marii Škorpíkové. 

Ta lesnická ročenka prostě nikde 
nebyla. V  hodonínské knihov-
ně ročenky byly, ale z  toho roku 
chybí. Národní knihovna v  Pra-
ze ji také neměla, až Lesnické 
muzeum v Úsově bylo to správné 
místo. A  knihovnice knihovnici 
vyjde v ústrety dřív, než žadateli, 
o němž nic neví. Pak přišla chvíle 
ředitele ratíškovické školy Josefa 
Hanáka, který zajistil přeložení 
článku ze staroněmčiny. Tady od-
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bočím. Díky tomu se našel doku-
ment svědčící o prioritě ratíškovic-
kého revírníka Karla Jančíka při 
pěstování sazenic v  lesních škol-
kách. A  přispěním místostarosty 
Radima Šťastného, Pavla Gajdíka, 
Ladislava Dobeše i  majitele fir-
my Petra a.s. Zdeňka Bábíčka se 
mohla na hájence instalovat pa-
mětní tabule tomuto polozapome-
nutému lesníkovi.

Když už jsem měl shromáždě-
ný materiál na byliny, přišel mís-
tostarosta s myšlenkou místopisu. 
Velmi cenné skutečnosti o mnoha 
místech nabídly historické lesnic-
ké mapy od Leopolda Tomančáka 
a  jeho manželky Ireny, jakožto 
zaměstnankyni polesí Strážnice. 
Těch cest a  míst jenom v  oko-
lí obce byla spousta a  bylo napí-
navé pátrat například po vzniku 
kapliček. Tady mi pomohli přátelé 
z Hodonína Antonín Kučera a Sta-
nislav Benada informacemi o  ro-
dině Redlichově, která tu V Záto-
čině nechala kapličku postavit. 
Posledně jmenovaný jakožto pra-
covník Muzea těžby nafty v  Ho-
doníně poskytl spoustu informací 
o  těžbě „černého zlata“ nejen na 
Petrolínce. Dubňansko-brněnský 
historik Václav Ilčík zase o  dolo-
vání lignitu. „Starý Bzenec“ je jed-
na z webových stránek zabývající 
se minulostí Bzence a odtud jsem 
čerpal mnoho cenných informací 
nejen o dole Elektra. Právě těžba 
surovin v Dúbravě se musela kvů-
li „novým – starým“ mapám úpl-
ně předělat. Ten výraz nové staré 
mapy vysvětlím takto. Brněnské 

muzeum zdigitalizovalo historic-
ké důlní mapy do roku 1957, na 
nichž je spousta a spousta nikde 
nezveřejněných údajů.

Díky ověřování lokality „U  Za-
bitého“ v  SOKA (Státní okresní 
archiv v  Hodoníně) vyšlo najevo, 
jak to tehdy bylo a kde se to udá-
lo, i kdo byl pachatel a oběť. Tady 
obdivuji paměť Kateřiny Gasnár-
kové, která i v devadesáti čtyřech 
letech si pamatovala verš o  této 
smutné události.  Při získávání 
informací o Kaiserpavillonu – Sa-
lónu nám vyšli vstříc zaměstnanci 
Státního zámku Konopiště. Stejně 
tak i  Vojtěch Gajdík s  obrázkem 
Panny Marie, který býval před-
chůdcem dnešní kapličky. Osud, 
náhoda nebo řízení Boží? Díky 
nim vyšla na veřejnost historie 
sloupu Panny Marie Sedmibolest-
né za tratí u  silnice k  Vacenovi-
cím.

Detektivní bylo i  pátrání po 
„tajemném  křupíku“.  Rostlinu 
přinesla Jindřiška Blahová, přes 
Elišku Šuralovou ji otipoval zno-
jemský botanik Radomír Němec 
a  potvrdil zámecký zahradník ze 
Štiřína Václav Větvička. Nejen si-
lenka nadmutá byla hlavolamem. 
Také zmínka o béru italském byla 
motivační a  tady vyšel vstříc ho-
donínský historik Marek Vařečka. 
Svůj podíl na léto problematice 
měla i Anna Prčíková a  její obrá-
zek.

V  byl inkové  část i  pomohly 
vzpomínky Františky Foltýnové, 
u níž se kdysi byliny vykupovaly, 
i Marie Mrákové, jakožto pokračo-

vatelce bylinkářské tradice. Vel-
ký podíl na této části má i Hana 
Sasinková a Elišce Příkaské patří 
vděk za zpodobnění dubu červené-
ho.

Nechtěl bych, aby to vypadalo 
jako chválení, ale faktem zůstává, 
že i  tolik populární autor histo-
rických a detektivních knih Vlas-
timil Vondruška si našel čas na 
odpovědi a Americké velvyslanec-
tví poskytlo detaily z havarované 
stíhačky. 

Ještě jedno poděkování patří 
panu řediteli školy dr. Hanákovi 
i  panu místostarostovi dr. Šťast-
nému za zřízení informační tabu-
le „U Salónu“, kterou představíme 
veřejnosti, až nás sužování covi-
dem pustí. A ani bych nevěřil, že 
to bude šest roků shánění a ově-
řování informací. 

S velkým potěšením konstatuji, 
že všichni jmenovaní byli ochotní 
a vstřícní a díky jejich pomoci a in-
formacím vzniklo to, co je. Takové 
je i vyznání (Credo) a poděkování 
(Deo Gratias) autora pokusu o při-
blížení lesního komplexu Dúbrava 
nejen ratíškovickým občanům.

P.S. Při čekání na pojízdnou 
prodejnu mně položil Josef Vace-
novský otázku, co dělávám. Tehdy 
jsem měl v úmyslu seznámit ratíš-
kovické občany s křížky a kaplič-
kami v okolí obce a vzpomněl jsem 
tři, o  nichž se toho moc nevědě-
lo. Za dva dny mi přinesl od jeho 
manželky koncept proslovu při 
první pobožnosti u sloupu u vace-
novické silnice.

Václav Koplík

ÚSPĚCHYOcenění – medaile 

U příležitosti oslav 28. 10. 2021 předal ve středu 3. 11. 2021 starosta obce Ing. Josef Uhlík za přítomnosti 
členů rady obce pamětní medaile a pamětní listy významným osobnostem, které se zasloužily o rozvoj 

kultury, sportu, péče o zdraví, společenského života i duchovního života v obci. Vzhledem k tomu, že covid 
tuto akci zrušil v minulém roce, byli přítomni i ocenění občané za rok 2020.

Za rok 2020

• Václav Koplík –  Stříbrná pamětní medaile za dlouholetý přínos v  oblasti historie, kultury, mykologie  
a sportu v obci
• Marie Rybová – Pamětní list za rozvoj a zachování lidových tradic v obci   
•  Dana Voříšková – Pamětní list za dlouholetou podporu a  udržování vzájemné družební spolupráce  
Ratíškovice – Vouziers 
• Vlasta Kotenová – Pamětní list za dlouholetou podporu a  udržování vzájemné družební spolupráce  
Ratíškovice – Vouziers 
• Václav Šimeček – Pamětní medaile za reprezentaci obce v oblasti chovatelství 
• Jan Pfeffer – Pamětní medaile za dlouholeté dárcovství krve 
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TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

Za rok 2021 

• Anna Svorová – Pamětní medaile za získání titulu „Mistryně ČR“ v požárním sportu a za reprezentaci obce 
Ratíškovice.
• Helena Vybíralová – Pamětní list za dlouholetý přínos v  oblasti společenského života seniorů v  obci  
Ratíškovice. 
• Marie Bardúnová – Pamětní list za dlouholetý přínos v  oblasti kultury a  duchovního života v  obci  
Ratíškovice.
• MUDr. Emilie Proksová – Pamětní medaile za dlouholetou péči o zdraví občanů Ratíškovic.
• MUDr. Vladimír Nenička – Pamětní medaile za dlouholetou péči o zdraví občanů Ratíškovic.
• Jiří Šťastný st. – Pamětní medaile za rozvoj kultury v obci Ratíškovice. 
• Jaroslava Kundratová – Pamětní medaile za rozvoj společenského života v obci Ratíškovice. 
• Vojtěch Toman – Pamětní medaile za nezištnou pomoc obětem tornáda. 

J. Hanák

Doplňte barvu do názvu filmu/seriálu/pořadu:

Hotel __________ hvězda
Jak ševci zvedli vojnu pro __________ sukni
__________ jestřáb sestřelen
Poklad na __________ jezeře
__________ ovce
Princezna se __________ hvězdou
__________ paní
__________ laguna
Padesát odstínů __________
__________ víno
__________ punčocha
__________ bedrník
Muž s __________ botou
__________ karta
__________ Sonja
__________ vítr
Tenká __________ linie
__________ řeky
__________ svět
Deset stupňů ke __________			   © Paměťář Zdeněk Gloz
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Jak k nám zavítal Mikuláš i s Martinem 
Minulý rok touto dobou jsem se 

zmiňovala o tom, jak k nám 
do školky přišel Mikuláš a  nej-
spíš potkal cestou svatého Mar-
tina, protože nám parádně na-
sněžilo. Letos už to ti dva museli 
mít domluvené, protože nám opět 
nasněžilo v  úplně stejnou dobu. 
To bylo radosti. Všechny lopaty, 
sáně a boby musely ze sklepa ven 
na testování prvního sněhu. A že 
jsme na to testování měli ty největ-
ší odborníky ve svém oboru. Kdo 
zrovna nezkoušel boby, ten před 
sebou valil obrovskou kouli sně-
hu nebo zahájil koulovačku proti 
ostatním. Martin tedy svůj úkol 
splnil na jedničku a Mikuláš? Při-

šel, i čerta a anděla s sebou měl. 
A zase se slibovalo a slibovalo, až 
se Mikuláš nechal obměkčit. Když 
mu pak děti ještě zazpívaly a zare-
citovaly, rázem bylo vše odpuště-
no. Jedna nadílka je tedy za námi 
a druhá na nás ještě čeká, ta vá-
noční, na kterou už se všichni 
moc těšíme. Co se týká vánočního 
jarmarku, který se měl konat na 
Spolkovém domě - protože jsme již 
měli nachystaných spousty krás-
ných výrobků na prodej a zapojili 
se i rodiče, za což moc děkujeme, 
přišlo nám líto výtvory nechávat 
na další rok, a tak vznikl ve školce 
„minijarmark“, kde si každý mohl 
nějaký výrobek zakoupit. Vybrané 

peníze jsme se rozhodli tento rok 
nechat pro naše děti. 

A protože ve školce už jsme vá-
nočně naladění, peče se cukroví, 
zpívají koledy, pouští ořechové lo-
dičky a dodržují další krásné zvy-
ky a  tradice, ptala jsem se dětí, 
co by popřály všem lidem k Váno-
cům:
V: „Ať máte hezké Vánoce.“
P: „Ať máte ty dárky, které jste si 
přáli.“
M: „Veselé Vánoce, ať máte Váno-
ce, které jste chtěli mít…“
M: „Ať máte hezké dárky a ať jste 
hodní!“

Tak šťastné a veselé!	
Jaroslava Jurová,

učitelka MŠ I
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Dušičkový závod 

V sobotu 6. listopadu 2021 se konal tradiční Dušičkový 
závod (okresní junácký závod – dříve Bigglesův memo-

riál) v okolí ratíškovické junácké klubovny.
Soutěže (již 32. ročníku)  se zúčastnily oddíly skau-

tů, skautek, světlušek a  vlčat z  Ratíškovic, Hodonína,  
Mutěnic, Čejkovic a Lužic.

www.zsratiskovice.czwww.zsratiskovice.cz

SKAUTI
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VÁNOČNÍ PŘÁNÍVe Sluníčku zapálíme
první svíčku, Vánoce
jsou za chviličku…
Rok 2021 utekl jako voda a  je 

tady opět, pro mnoho z  nás, 
nejkrásnější období v  roce – ad-
vent. Tento čas je spojen s Mikulá-
šem, který každoročně navštěvuje 
naše děti v Mateřské škole Sluníč-
ko. Loňský rok, z důvodu korona-
viru, kdy musela být naše školka 
uzavřena, se děti s  Mikulášem 
nemohly potkat. Ale letos jsme se 
zase dočkali. Mikuláš i  s  andě-
lem navštívili naše malé děti ve 
třídě Krtečků a  Zajíčků, a  také 
třídu předškoláků Ježečků. Děti 
si připravily básničky a písničky, 

které společně přednesly a zazpí-
valy. Odměnou jim byl adventní 
kalendář a  balíček od Mikuláše. 
Myslím, že jsme si tento den zase 
po dlouhé době všichni užili. Není 
větší radosti, než vidět šťastné děti 
a jejich rozzářené oči.
V dalších týdnech si s dětmi bu-
deme povídat o zvycích spojených 
s  předvánočním časem a  samo-
zřejmě i tradicích, které neodmys-
litelně patří ke Štědrému dni, jako 
je krájení jablka, pouštění lodi-
ček z  ořechových skořápek nebo 
lití olova. Zazpíváme si koledy  

u vánočního stromečku, za který 
moc děkujeme rodičům Viktorky 
Valentové, a společně si tak zkrá-
tíme čekání na Ježíška. Toto krás-
né období zakončíme v novém roce 
tématem Tří králů.
Na závěr bych chtěla za celý ko-
lektiv MŠ Sluníčko popřát všem 
krásné prožití svátků vánočních 
v  kruhu svých nejbližších a  do 
nového roku 2022 hlavně hodně 
zdraví.

Ing. Petra Pešová,
učitelka MŠ II Sluníčko

Krásné prožití
vánočních svátků

a do nového roku hodně
zdraví přeje Charitní
pečovatelská služba

Hodonínsko
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